
Letnia Sesja Rady 
Gminy
Petycja w sprawie 
obwodnicy
Wraca dotacja na kotły 
gazowe
Wandalizm czy zwykła 
ignorancja?
Pół wieku razem!
Znamy zwycięzców 
II naboru Inicjatyw 
Lokalnych
Letnia Baza Kultury
Kiedy śmieje się dziecko, 
śmieje się cały świat
Ekopracownia 
w Kobielicach
Canticum Novum 
w Monachium
Rozkład jazdy U1 - 
zmiana
Obóz strażacki grup MDP 
w Pogorzelicy
Bohaterska 
postawa ratownika     
medycznego
Nowe ceny za wodę 
i ścieki
UKS Avatar      
z medalami

Wrzesień to zawsze nowy początek – nie tylko 
roku szkolnego, ale też sezonu zajęciowego. 

Gminny Ośrodek Kultury przygotował szeroką ofertę 
zajęć dla młodszych i starszych dzieci, ale też dla doro-
słych. Każdy znajdzie tu coś dla siebie – od zajęć kre-
atywnych, artystycznych, muzycznych, kończąc na nauce 
różnych języków obcych. 

GOK zaprasza wszystkich zainteresowanych ofertą 
do zapisywania się przez internet (www.strefazajec.pl), 
a także do udziału w Dniu Otwartym, który zaplanowano 
na 3 września. 

Podczas spotkania będzie można porozmawiać 
z instruktorami i bliżej zapoznać się z formą i tematyką 
zajęć. Zapraszamy do udziału. Zajęcia rozpoczynają się 
już 8 września!

Nowy sezon start!
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bezpowrotnie. Już dziś widać u nas i w Europie, 
że narastają problemy z dobrami, które mieliśmy 
na dobrym poziomie tj. służbą zdrowia, nauką, 
bezpieczeństwem, demografią itd. Kto zatrzyma 
ten obłędny marsz naszego pokolenia ku unice-
stwieniu, i to nie tylko fizycznemu ale i ducho-
wemu? Patrząc na historię przypominają się lata 
trzydzieste, a może i jeszcze gorsze.

Tu już niewiele zdziałają misjonarze, których 
nasze społeczeństwa nie wydały, aby wrócić ze 
ścieżki śmierci, na ścieżkę życia. Żadne poucze-
nia, ostrzeżenia ludzi mądrych nie działają. To nie 
uchodźcy są naszym zagrożeniem, ale my sami dla 
siebie, ludzie tzw. „cywilizacji zachodniej”.

Wątpliwe aby w obecnej sytuacji rozum mógł 
jeszcze zwyciężyć, kiedy wszelkie działania na 
rzecz dobra ludzkości schodzą na dalszy plan, 
kiedy dobro wspólne znika z horyzontu wielu 
dziedzin życia ludzkiego, zaczyna królować zło, 
przemoc.

Nawet cyberprzestrzeń, która przeżywa 
ogromny rozwój i postęp – jednocześnie nisz-
czy to, co najbardziej istotne – ducha człowieka, 
ale i przez ogromne ilości energii, wody (których 
braku doświadczamy), którą zużywa ten świat 
wirtualny aby żyć, działać, rozwijać się.

Komputer, zamiast wspierać pracę i postęp, 
staje się bardziej narzędziem unicestwienia, czy 
to w przypadku cyberataków, cheatu, hejtu, za-
fałszowanych wiadomości, itd.

Już w naszym społeczeństwie widać, że nie 
szukamy tego, co może nas łączyć, z czego mo-
żemy być dumni, ale tego, co może nas zniszczyć. 
Życie w czasach zarazy, które coraz to głębiej wni-
ka w nasze społeczeństwo, nie będzie łatwe już 
dla nas, nie mówiąc o przyszłych pokoleniach.

Wielu sobie zdaje sprawę, że mogło i może 
być inaczej, ale nie potrafią wiele zdziałać. Eufo-
ria, z jaką wierzyliśmy w kapitalizm, liberalizm po 
1989 roku, okazuje się iluzją. Nasze oczekiwania 
co do raju na ziemi były zbyt wygórowane, niere-
alistyczne i spełniły się do mniejszej części społe-
czeństwa, a stały się przyczyną tego, że utracili-
śmy jako kraj swoją podmiotowość gospodarczą, 
duchową. Ten krótki dobrobyt doprowadził nas do 
prawie 2 bln zadłużenia. Nie w lepszej sytuacji są 
inne kraje i to te pozornie bogate. O tym się już 
nie mówi, bo to bardzo niewygodne. To że kasy 
państw są puste, że zadłużyliśmy po uszy nasze 
dzieci, wnuki. „Hulaj dusza, piekła nie ma” to było 
motto upadającej cywilizacji zachodniej. Niestety 
jak pokazuje historia, rzeczywistość zawsze zosta-
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Słowami nie uratujemy świata
To, że świat jest jeden, że to system naczyń 

połączonych, doświadczamy szczególnie w ostat-
nich 3 latach od rozpoczęcia wojny na Ukrainie, 
kiedy to pożogi wojenne zaczynają znów kolejny 
raz w historii sięgać naszych granic.

Nie mniej groźne są zawirowania gospodar-
cze związane z wysokimi cłami i różnymi obo-
strzeniami handlowymi pomiędzy poszczegól-
nymi państwami, burzące dotychczasowy ład 
gospodarczy. Najgorsze, że na tym polu nikt nie 
chce ustąpić.

To nie imigranci w ludzkiej postaci będą na-
szą zgubą, ale imigranci ulokowani w ostatnich 
50 latach w dobrach konsumpcyjnych, a które 
zadziałały obecnie gorzej niż jakakolwiek inna 
zaraza i ulokowały się w skażonym powietrzu, 
wodzie, palących się lasach, kataklizmach powo-
dziowych, bankrutujących finansach państw itd. 
Zafundowaliśmy demolkę w wymiarze ducho-
wym, moralnym, ekonomicznym i każdym innym.

Dziś już wielu trzeźwo myślących z niepoko-
jem zadaje sobie pytanie, dokąd to, co się dzieje 
wszystko nas zaprowadzi, tym bardziej, że nad 
większością niebezpieczeństw straciliśmy kom-
pletnie kontrolę, jesteśmy bezsilni, aby im prze-
ciwdziałać.

Stanęły przed nami wyzwania potężne, bo 
i skala problemów, które narosły, jest niebotyczna. 
Skończyły się bezpowrotnie czasy, że silniejszy 
może wszystko, wręcz kształtować całą opinię 
światową, a słabszy musi ściśle przestrzegać reguł. 
Te barbarzyńskie metody stosowane przez tzw. 
„cywilizację zachodnią” wobec krajów biednych 
dobiegają końca. Na naszą i świata zachodniego 
zgubę, w cieniu zauroczenia się konsumpcjoni-
zmem naszej cywilizacji zachodniej, na potęgi 
wyrosły Chiny, Indie i Rosja oraz wiele innych 
krajów z nimi sprzymierzonych. Ponadto ludzie 
z wyzyskiwanych krajów biednych będą masowo 
do nas przeć i przyjdzie czas, że tę migrację bę-
dzie trudno powstrzymać. Nam pozostało nauczyć 
się historii i na potęgę się zbroić, jeżeli nie chcemy 
zostać niewolnikami, upadłą cywilizacją.

Musimy sobie uświadomić, że obecnie to nie 
żarty, ani jakieś spiskowe teorie czy straszenie. 
Nadchodzi czas dla całej naszej ludzkości za-
mieszkującej nasz glob, nie tylko Europy, Polski, 
wielki czas próby. Wszelka dyplomacja już dziś 
nie działa, a jeżeli jest prowadzona to jest przy-
krywką dla rozprzestrzeniających się konfliktów. 
Mamy przykład rozmów amerykańsko-rosyjskich 
dotyczących Ukrainy. Liczy się obecnie tylko siła.

My Europejczycy, Polacy staliśmy się nie-
wolnikami w ostatnim 30-leciu, zniewolonymi 
trybikami wielkiej machiny rozdętego konsump-
cjonizmu, za co przyjdzie nam drogo płacić. Jedy-
nie wyzwolenie z tej machiny może dla naszych 
dzieci, przyszłego pokolenia, wytyczyć optymi-
styczną przyszłość. Niestety to wyzwolenie nie 
będzie łatwe i, patrząc wstecz na karty historii, 
będzie bardzo kosztowne, tak jak w przeszłości. 
Wyjście bez poważnych konsekwencji z obecne-
go bardzo trudnego impasu światowego, w któ-
rym się znaleźliśmy, jest bardzo nikłe. Widzimy, 
że kolejne rozmowy pokojowe dotyczące rejo-
nów objętych konfliktem nie przynoszą żadnych 
efektów, a jeżeli się już toczą, to wydłużają, prze-
suwają terminy rozwiązań siłowych. Chyba już 
większość rodaków, Europejczyków, Amerykanów 
uświadomiła sobie, że żyliśmy w ostatnich latach 
w świecie fałszywej rzeczywistości, ale nikt nie 
chce zejść z prowadzącej do zagłady ścieżki. Na 
Titanicu, który tonął, bawili się do końca. Czyż 
i my przyjęliśmy tę metodę? Bogactwo, dobrobyt 
powoduje, że społeczeństwa stają się nieodpo-
wiedzialne, bo jest im za dobrze. Obyśmy wielkich 
osiągnięć cywilizacyjnych ostatnich lat nie utracili 

je korygowana i, co bardzo smutne, problemy są 
rozwiązywane wojnami. Wtedy najbardziej cierpią 
ludzie niewinni.

Można zadawać sobie ciągle te same pytania: 
jak można było przyjąć bezmyślnie i wg niej dzia-
łać doktrynę, którą ogłosił Fukuyama w 1980 roku, 
po zburzeniu muru berlińskiego, że czasy, które 
były „to koniec historii”? Czytaj: miało to oznaczać 
koniec wojen, zgodnego współżycia narodów, 
niekończącego się rozwoju, wiecznego królowa-
nia liberalizmu. Jak trudno będzie zmienić choć-
by mentalność naszego narodu, widzimy choćby 
na przykładzie szkół, których poziom nauczania 
ulega ciągłej degradacji, a wszyscy, szczególnie 
rodzice, narzekają że ich pociechy są przeciążone. 
Dziś dyplomy studiów w większości przypadków 
odpowiadają poziomem słabej szkole średniej, 
a nawet i zawodówce z przeszłości. Potwierdzają 
to niekwestionowane autorytety, ale kto by ich 
słuchał... Ponadto dyplomy studiów można ku-
pić za pieniądze. Ale jak może być inaczej, skoro 
uczniom się dziś wmawia, czemu z ochotą wtórują 
rodzice, że ważniejszy jest ich dobrostan. Stąd 
ciągle obniżało się z roku na rok wymagania, cięto 
programy, a gdy to nie przyczyniło się do polep-
szenia dobrostanu uczniów, wprowadzono brak 
obowiązku odrabiania zadań domowych. Pięknie 
to określił jeden z autorytetów, że jest to „eduka-
cja pozorowana”. Nie dziwi, że praktycznie jako 
kraj nie mamy żadnej swojej rodzimej technolo-
gii, wynalazczość upadła, jesteśmy uzależnieni 
od innych krajów. Pozostajemy w ogonie Europy 
pod tym względem. Samo nauczanie matematyki, 
królowej nauk, w obecnej formie wymaga wręcz 
programu naprawczego, wymaga bicia na alarm, 
a są jeszcze tacy, którym marzy się odejść od obo-
wiązkowej matury z matematyki. We wszystkich 
krajach europejskich matematyka jest oczkiem 
w głowie we wszystkich szkołach, jest na wysokim 
poziomie. A u nas segmenty nauki, które są moc-
no związane z rynkiem pracy (matematyka, język 
polski) trzeszczą w szwach. Takie traktowanie nie 
tylko matematyki, ciągłe reformowanie szkolnic-
twa, obniżanie poziomu w dół doprowadzi do 
zapaści cywilizacyjnej w naszym kraju. 

Ponadto zmniejszenie wymagań wobec 
uczniów jest w perspektywie społecznej wysoce 
nieodpowiedzialne, wręcz karygodne. Ten krót-
ki, ponury (niestety) obraz szkolnictwa można 
odnieść do wszystkich istotnych dla kraju spraw 
życiowych. Gdyby przyjrzeć się przygotowaniom 
na ewentualną konieczność obrony kraju, jak to 
postępowano w ostatnim 30-leciu, daje to obraz 
kompletnej nieodpowiedzialności. 

Chiny, Rosja gotowe do wojny, a my w do-
brym nastroju temu przypatrywaliśmy się. Znie-
siono obowiązkową służbę wojskową, wychowa-
nie patriotyczne zarzucono, zaniedbano przemysł 
obronny itd. Dziś, kiedy finanse państwa trzeszczą 
w szwach, będzie trudno znaleźć potężne środki 
na zakupy uzbrojenia za granicą, a jednocześnie 
wypłacać uposażenie żołnierzy zawodowych, któ-
rych liczbę trzeba by diametralnie zwiększyć, a na 
to nie ma pieniędzy, a i chętnych. Zaniechanie 
obowiązkowej służby wojskowej będzie trudne 
do ponownego odtworzenia. Żołnierzy z pobo-
ru, ochotników się nie uświadczy. Niestety gdy 
tak dalej to będzie wyglądać, ten błogi nastrój 
szybko minie. Już widać efekty jak odstajemy od 
Azjatów, wysoko rozwiniętych krajów zachodu, 
a w obronności jak bardzo jesteśmy uzależnieni 
od „widzimisię” USA, NATO, dostaw sprzętu woj-
skowego z zagranicy.

Obyśmy znów, tak jak w przeszłości nie sta-
li się ofiarami wielkich słów i nie doświadczyli 
tragizmu.

Wójt Gminy Suszec

Marian Pawlas
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Konwent w Pawłowicach

Letnia Sesja Rady Gminy

W środę, 25 czerwca, w Pawłowicach odbyło 
się kolejne posiedzenie Konwentu Starosty, Burmi-
strza i Wójtów Gmin Powiatu Pszczyńskiego. Roz-
mowy samorządowców dotyczyły najważniejszych 
wyzwań stojących przed gminami i powiatami 
w zakresie energii, nowych obowiązków w kontek-
ście bezpieczeństwa oraz potrzeby uregulowania 
funkcjonowania spółek wodnych.

Jednym z głównych punktów konwentu była 
prezentacja działalności Pawłowickiej Spółdzielni 
Energetycznej – pierwszego tego typu podmio-
tu w powiecie. O projekcie opowiedzieli: główna 
specjalistka ds. energetyki, Aleksandra Zachraj 
oraz skarbnik Gminy Pawłowice, Witold Drobot. 
Gmina wybudowała 17 instalacji fotowoltaicznych, 
z których część została włączona do spółdzielni. 
Dzięki inwestycjom w odnawialne źródła energii 
oraz utworzeniu spółdzielni oszczędności na ra-
chunkach za prąd sięgają rocznie kilkuset tysięcy 
złotych.

Jak podkreślała wójt Gminy Pawłowice, Joan-
na Śmieja, proces tworzenia spółdzielni nie musi 
wiązać się z dużymi trudnościami – wiele działań 
można wykonać we własnym zakresie. Samorzą-
dowcy przyznali, że każda spółdzielnia energe-
tyczna będzie wyglądać inaczej, w zależności od 
lokalnych potrzeb i możliwości. 

Kolejnym tematem były wyzwania, które stoją 
przed samorządami w kontekście bezpieczeństwa 
oraz wspólne działania konieczne do skuteczne-
go przygotowania się na sytuacje kryzysowe. 
W powiecie rozpoczął się cykl spotkań przygo-
towujących przedstawicieli gmin do wdrażania 
nowych zadań.

W okresie wakacyjnym odbyła się jedna Se-
sja Rady Gminy – w czwartek 24 lipca 2025 r. 
W czasie spotkania Radni podjęli uchwały dotyczące 
m.in.: pomocy powiatowi, nadania kategorii dróg 
gminnych kolejnym ulicom, przyznania Odznaki Ho-
norowej, ustalenia wysokości pensum dla nauczycieli 
przedszkolnych.

Kolejne ulice stają się gminne
W lipcu kategorię drogi gminnej nadano: 

ul. Wiosennej w Suszcu, ul. Jasnej w Kryrach 
i ul. Równej w Radostowicach. Decyzja ta będzie 
skutkowała korzyściami społecznymi, ekonomicz-
nymi, gospodarczymi i prawnymi dla mieszkańców 
i Gminy. Pozwoli to m. in. na uzyskanie pozwolenia 
na budowę mieszkańcom oraz przyspieszy i uła-
twi procedurę lokalizacji i budowy infrastruktury 
technicznej w drodze. A w przyszłości – pomoże 
uzyskać dotacje na inwestycje związane ze wska-
zanymi drogami.

Inwestycje w Gminie
W naszej gminie cały czas prowadzone są inwe-

stycje – i to zarówno te drogowe, liniowe, jak i kuba-
turowe. Oto, co zaplanowano na najbliższe miesiące.

Inwestycje drogowe
Planowane są kolejne budowy oświetlenia zasi-

lanego energią odnawialną. Do 17 stycznia br. sołtysi 
mieli wskazać lokalizacje, które ich zdaniem wymaga-
ją postawienia wspomnianego oświetlenia. W wyniku 
weryfikacji pod kątem technicznym odrzucono kilka 
lokalizacji. W ich miejsce wprowadzono nowe loka-
lizacje. Złożono także wniosek o dofinansowanie, 
a obecnie trwa jego ocena.

Rozpoczęły się remonty cząstkowe dróg gmin-
nych. Dotychczas wykonano pierwsze remonty 
nawierzchni bitumicznych. Wyznaczono także i zleco-
no remonty nawierzchni tłuczniowych. Wykonawca 

Podczas konwentu samorządowcy poruszyli 
również temat funkcjonowania spółek wodnych, 
które są kluczowe dla utrzymania rowów melio-
racyjnych na terenach niebędących własnością 
gmin. Choć spółki te otrzymują dotacje z budże-
tów samorządów i pobierają składki członkowskie, 
to wciąż brakuje jasnych przepisów regulujących 
obowiązki wnoszenia opłat i zasad finansowania.

Zdecydowano o przygotowaniu wspólnego 

otrzymał także zakres remontów wielkopowierzch-
niowych nawierzchni bitumicznych.

Rozpoczęły się także budowy i przebudowy na 
drogach gminnych. Dotychczas odebrano roboty na 
odcinku bocznym ul. Mokrej w Suszcu. Wyłoniono 
także wykonawcę przebudowy odcinka drogi gminnej 
ul. Piaskowej w Suszcu. Wyłoniono wykonawcę robót, 
któremu przekazano teren budowy. Termin realizacji 
robót to 31 października 2025 r. Z kolei w Mizerowie 
zakończyły się prace nad budową fragmentu odcinka 
bocznego ul. Prostej. Roboty zostały zakończone i ode-
brane. Trwają prace projektowe: poszerzenia ul. Nierad 
w Kryrach; przebudowy odcinka ul. Dębowej w Rado-
stowicach w zakresie odwodnienia; budowy chodnika 
na ul. Szkolnej w Suszcu od skrzyżowania z ul. Piasko-
wą do skrzyżowania z ul. Dolną; budowy odwodnienia 
ul. Ks. Popiełuszki w Radstowicach. W toku jest także 
postępowanie mające na celu wyłonienie wykonawcy 
dokumentacji projektowej zjazdu z DW935 na ulicę 
Żwirową w Suszcu. Trwają też prace nad złożeniem 
ponownego wniosku o pozwolenie na przebudowę 
ulicy Garbarskiej w Suszcu. 

Inwestycje kubaturowe
W Suszcu przy Gminnym Ośrodku kultury ma 

powstać zielona przestrzeń. Obecnie przygotowano 
wizualizację zagospodarowania terenu i wykonano 
projekt. Trwa trzecia procedura wyboru wykonawcy 
robót. Z powodu zbyt wysokiej ceny za wykonanie 
zaplanowanych robót, unieważniono dwa postę-
powania przetargowe. Kolejne próby wyłonienia 
wykonawcy, ze zmienionym zakresem robót, mają 
się odbyć jesienią.

W Kobielicach trwają kolejne prace przy bu-
dynku Szkoły Podstawowej. Po podpisaniu umowy 
na dostarczenie umeblowania do nowego przed-
szkola, zamówieniu wyposażenia łazienek i wyłonie-
niu dostawcy sprzętu IT, wyposażono przedszkole 
w niezbędny sprzęt. PINB przeprowadził kontrolę 

stanowiska w sprawie koniecznych zmian w pra-
wie, które ułatwią funkcjonowanie i finansowanie 
spółek wodnych. 

- Konwenty to ważna przestrzeń do współpracy 
i wymiany doświadczeń. Dziękuję włodarzom gmi-
nom za otwartość, dobre rozmowy i wspólne szu-
kanie rozwiązań – mówi Grzegorz Wanot, starosta 
pszczyński.

Powiat Pszczyński

obiektu i wydał pozwolenie na użytkowanie.
W Mizerowie powstało boisko sportowe wraz 

z zapleczem. Wykonano roboty nawierzchniowe 
w zakresie ciągów komunikacyjnych oraz te zwią-
zane z ogrodzeniem obiektu. Rozliczono inwestycję 
i zakończono procedurę odbiorową. W najbliższym 
czasie nastąpi zgłoszenie do Powiatowego Inspektora 
Nadzoru Budowlanego w Pszczynie. 

W Suszcu trwają roboty związane z przebudową, 
termomodernizacją i zmianą sposobu użytkowania 
budynku Ośrodka Zdrowia przy ul. Wyzwolenia. Za-
kres prac obejmuje zmianę sposobu użytkowania 
pomieszczeń po byłym przedszkolu. Zakończono 
prace konstrukcyjne i instalacyjne oraz wykończe-
niowe. Trwa procedura odbioru robót.

W Kryrach trwają pracę nad budową terenu re-
kreacyjnego przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym. 
Wykonano już drenaż oraz warstwy konstrukcyjne 
boiska sportowego. Obecnie trwają roboty związane 
z konstrukcją boiska oraz zagospodarowaniem tere-
nu. Zakończenie prac, zgodnie z umową, powinno 
nastąpić do 29 sierpnia 2025 r.

Także w Mizerowie zmodernizowano plac za-
baw przy ul. Wyzwolenia. Wykonano powierzchnię 
bezpieczną poliuretanową oraz montaż 2 bujaków.

W Suszcu powstanie też Suszeckie Cen-
trum Aktywności. Wyłoniono wykonawcę robót 
i 17 kwietnia przekazano mu teren budowy. 
Obecnie trwają roboty budowalne, wyburzenio-
we i instalacyjne. Wykonano już roboty murowe 
oraz okładziny ścienne i posadzkowe. Zabudowano 
windę zewnętrzną, wymieniono stolarkę okienną, 
a posadzka jest przygotowywana pod ułożenie 
wykładziny podłogowej.

Więcej informacji na temat podjętych uchwał, 
inwestycji oraz przetargów można znaleźć na stronie: 
www.suszec.pl w zakładce BIP.

Monika Panfil

zd
j. 

Po
w

ia
t P

sz
cz

yń
sk

i



NOWINY SUSZECKIEJ GMINY / WRZESIEŃ / PAŹDZIERNIK 20254 INFORMACJE

Petycja w sprawie obwodnicy
Mieszkańcy sołectw: Poręba, Radostowice, 

Brzeźce i Wisła Wielka wspólnie wystosowali pe-
tycję przeciwko planom budowy zachodniej ob-
wodnicy. Została ona skierowana do burmistrza 
Pszczyny, posła Macieja Tomczykiewicza, Marszałka 
Województwa Śląskiego Wojciecha Saługi, Zarządu 
Dróg Wojewódzkich, Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska, Przewodniczącego Rady Powiatu Psz-
czyńskiego Pawła Sadzy oraz Przewodniczącego 
Rady Miejskiej w Pszczynie Leszka Szczotki. Poniżej 
prezentujemy jej treść.

Szanowni Państwo, jako mieszkańcy sołectw: 
Poręba, Radostowice, Brzeźce oraz Wisła Wielka wy-
rażamy stanowczy sprzeciw wobec planowanego 
przebiegu inwestycji „Budowa Zachodniej Obwod-
nicy Pszczyny” w wariantach zaprojektowanych na 
terenach naszych miejscowości, przedstawionych 
w dokumentacji orientacyjnej opracowanej przez 
Multiconsult Polska Sp. z o.o. (maj 2025).

Jesteśmy świadomi konieczności inwestycji 
drogowych i rozwoju komunikacyjnego w naszym 
regionie oraz trudnej roli Zarządu Dróg Wojewódz-
kich. Jesteśmy gorącymi zwolennikami inwestycji, 
które w sposób optymalny rozwijają nasze woje-
wództwo. Musimy jednak zwróci uwagę, że koszt 
społeczny, przyrodniczy i finansowy przedstawionej 
inwestycji jest ekstremalny i nieproporcjonalny co 
przedstawionych celów. Jako społeczność jesteśmy 
przerażeni planami, które miałyby tak wysoki koszt 
bez wskazania wymiernych, udokumentowanych 
korzyści dla regionu. Nie możemy dopuścić do reali-
zacji proponowanych rozwiązań z uwagi na ich nisz-
czycielski charakter w stosunku do mieszkańców 
miejscowości: Poręba, Radostowice, Brzeźce, Wisła 
Wielka, oraz chronionego i unikalnego przyrodniczo 
charakteru terenów w obszarze jeziora łąckiego.

Pomimo wzbudzającego napięcia i dzielą-
cego charakteru procesu konsultacyjnego, który 
— poprzez zaprezentowanie kontrowersyjnych 
wariantów przebiegu trasy — mógł prowadzić do 
skłócenia mieszkańców i przerzucania zagrożenia 
na sąsiednie miejscowości, lokalna społeczność wy-
kazała jedność i dojrzałość obywatelską. Mieszkańcy 
Poręby, Radostowic, Wisły Wielkiej i Brzeże lacznie 
uczestniczyli w otwartych zebraniach z sołtysami 
i przedstawicielami władz lokalnych, wspólnie zde-
cydowanie -wyrażając swój sprzeciw wobec przed-
stawionych propozycji oraz pokazując, że potrafią 
rozmawiać i działać razem ponad podziałami.

Poniżej przedstawiamy powody, dla których 
mieszkańcy Poręby, Radostowic, Wisły Wielkie 
i Brzeźc nie mogą zaakceptować zaproponowanych 
tras przebiegu „Zachodniej obwodnicy Pszczyny”.

1. Zniszczenie domów
Każdy z proponowanych wariantów przebiegu 

obwodnicy zakłada bezpośrednią ingerencję w ist-
niejącą zabudowę mieszkaniową — zarówno nowo 
powstałe domy, jak i historyczne gospodarstwa 
rolne. W szczególności dotyczy to terenów Poręby 
i Radostowic, gdzie planowana trasa znajduje się 
w bezpośrednim sąsiedztwie domostw, narażając 
ich mieszkańców na stałe oddziaływanie ruchu 
ciężkich pojazdów, hałas oraz zanieczyszczenie 
powietrza. Realizacja inwestycji w tej formie ozna-
cza: nieodwracalną degradację jakości życia, utratę 
wartości nieruchomości, wysiedlenia, ingerencję 
w granice działek prywatnych, a także zniszczenie 
cennego, wielopokoleniowego dziedzictwa regionu.

2. Bezpośrednie zagrożenie dla życia spo-
łecznego, bezpieczeństwa i zdrowia mieszkań-
ców

Wszystkie proponowane warianty przebiegu 
obwodnicy lokalizowane są w bezpośrednim są-
siedztwie newralgicznych miejsc takich jak: szkoły, 
kościoła czy też nowej zabudowy mieszkaniowej. 

Codziennie uczęszczają tędy dzieci zmierzające 
do szkoły. Jeden z wariantów przebiega pomiędzy 
szkołą a kościołem, tuż obok szkolnego boiska, na-
rażając dzieci na nieustanny hałas, smog i ryzyko 
wypadków.

Inny wariant zakłada przecięcie Poręby i Rado-
stowic w sposób czysto oszczędnościowy — mający 
na celu jedynie szybkie połączenie z istniejącą ob-
wodnicą Pszczyny. Skutkiem będzie podział prze-
strzenny miejscowości, izolacja mieszkańców oraz 
stworzenie barier komunikacyjnych. Prowadzi to 
do powstania swoistego "getta", odcinającego lu-
dzi od miejsc pracy, szkoły i kontaktów rodzinnych 
w obrębie własnych wsi.

Jeszcze inna trasa zakłada włączenie się w ul. 
Żorską, co doprowadzi do dalszego wzrostu i tak już 
nadmiernego natężenia ruchu — a mimo powsta-
nia obwodnicy, nie rozwiąże to problemu tranzytu, 
a jedynie zmieni jego charakter.

Bliskość planowanych tras względem zabudo-
wy mieszkaniowej to długoterminowe zagrożenie 
dla zdrowia fizycznego i psychicznego mieszkań-
ców — szczególnie dzieci, seniorów oraz pieszych. 
Przewidywany wzrost natężenia hałasu, zanieczysz-
czeń powietrza oraz emisji spalin w sposób trwały 
pogorszy jakość życia całych społeczności. Ciężar 
tej inwestycji poniosą lokalni mieszkańcy, 'których 
domostwa znajdą się w cieniu ruchu ciężarowego 
i intensywnej komunikacji drogowej.

3. Zagrożenie powodziowe. Zmiana stosun-
ków wodnych

Realizacja inwestycji w proponowanej formie 
spowoduje istotną zmianę stosunków wodnych na 
terenach Poręby, Radostowic, Brzeźc i Wisły Wiel-
kiej. Budowa utwardzonych nawierzchni —zarówno 
trasy głównej obwodnicy, jak i dróg dojazdowych 
— zwiększy powierzchnię nieprzepuszczalną, co 
przy intensywnych opadach deszczu doprowadzi do 
lokalnych podtopień i zalewania domostw oraz pól 
uprawnych. Szczególnie narażone są tereny Poręby 
i Radostowic, gdzie przeważają grunty gliniaste, 
słabo przepuszczalne, które nie są w stanie efektyw-
nie chłonąć nadmiaru wody. Sytuację dodatkowo 
pogarsza podmokły charakter części Poręby i natu-
ralne obniżenia terenu, które już dziś pełnią funkcję 
retencyjną. Drogi lokalne, które obecnie istnieją na 
terenie planowanej inwestycji nie mają odpowied-
niego odwodnienia, co już powoduje gigantyczne 
straty dla mieszkańców i rolnictwa.

We wrześniu 2024 roku mieszkańcy Poręby, 
Radostowic, Wisły Wielkiej i Brzeźc doświadczyli 
poważnego zagrożenia powodziowego w wyniku 
intensywnych opadów — wiele gospodarstw zo-
stało częściowo zalanych. Dodatkowo w Wiśle Wiel-
kiej został zalany most, a droga została wyłączona 
z użytkowania na kilka dni. Tereny wyżej wymienio-
ne nie mają odpowiedniego systemu odwodnienia 
ani rezerw dla spływu wód powierzchniowych, dla-
tego każde dodatkowe obciążenie może prowadzić 
do realnych strat materialnych i społecznych.

Pomimo tego, w procesie konsultacji inwestycji 
brakuje wstępnych analiz wpływu na lokalne sto-
sunki wodne, poziom wód gruntowych oraz syste-
my melioracyjne. W świetle ostatnich doświadczeń 
klimatycznych i hydrologicznych, pominięcie tych 
aspektów jest nie tylko nieodpowiedzialne, ale po-
tencjalnie niebezpieczne dla mieszkańców i śro-
dowiska. Bez tych inibmiacji wybór planowanego 
wariantu jest niebezpieczny.

4. Zniszczenie przyrody
Wpływ na środowisko naturalne inwestycji 

przedstawionej w takiej formie jest drastyczny. Za-
graża dziedzictwu przyrodniczemu, obejmującemu 
unikalne tereny zielone, ścieżki przyrodnicze, trasy 
rowerowe i spacerowe. Obwodnica wprowadzi tam 

hałas, spaliny i Fizyczne oddzielenie łych obszarów 
od przestrzeni życia codziennego, niszcząc ich 
dostępność i charakter.

Inwestycja zwiększa hałas, zanieczyszczenia 
i presję środowiskową na las wpisany do rejestru 
zabytków jego wartość jako spokojnego, harmo-
nijnego krajobrazu zostanie poważnie zakłócona.

Inwestycja bezpośrednio naruszy środowisko 
życia licznych gatunków zwierząt, które zamieszku-
ją te tereny: m.in. bażanty (związane historycznie 
z tym miejscem), myszołowy (aktywnie polujące 
w tym rejonie), sarny, lisy i zające. Wprowadzenie 
ruchu samochodowego i infrastruktury drogowej 
nie tylko zakłóci ich naturalne szlaki migracyjne, 
może prowadzić do śmiertelnych kolizji i trwałego 
wypierania tych gatunków z ich siedlisk, ale przede 
wszystkim zniszczy te siedliska. W stawie obok lasu 
Bażantarni występują liczne gatunki żab — miej-
sce to w wyniku inwestycji zostanie zdegradowane. 
Inwestycja doprowadzi do całkowitego wyparcia 
fauny lasu i zniszczenia okoliczne flory.

Obszar zbiornika Łąckiego stanowi ważne miej-
sce występowania różnych gatunków zwierząt zwią-
zanych ze środowiskiem wodnym i wodno-lądo-
wym. Planowana trasa będzie wybiegać w miejscu, 
w którym na jeziorze jest stworzona wyspa dla pta-
ków. Na terenie planowanej inwestycji stwierdzono 
populację między innymi: piskorza, kumaka, a także 
inne gatunki zwierząt rzadkich i zagrożonych w skali 
kraju takich jak: traszkę grzebieniastą, żurawia sza-
rego, również objętego ścisłą ochroną gatunkową, 
orła bielika. Inne występujące tu ptaki będące pod 
ścisłą ochroną to: rybitwa czarna oraz czapla nadob-
na. Ponadto ingerencja w obszar zbiornika Łąckiego 
będzie oddziaływać na zbiornik Goczałkowicki, po-
nieważ te dwa obszary są naturalnym środowiskiem 
w/w gatunków zwierząt. Domy stojące na trasie 
wariantu C to stare, tradycyjne zabudowania (jeden 
z nich to historyczny dom z 1890 roku), wokół któ-
rych rosną piękne okazy starych drzew z siedliskami 
słowika rdzawego objętego ścisłą ochroną gatunku.

 Z analiz planu wynika, że trasa przecina: ob-
szary: Natura 2000, obszary leśne oraz zadrzewienia 
o dużym znaczeniu retencyjnym i klimatycznym, 
siedliska zwierząt chronionych, w tym dzikich pta-
ków oraz drobnych ssaków, tereny z podmokłą 
łąką, pełniące funkcje przyrodnicze i krajobrazowe. 
Realizacja trasy doprowadziłaby do fragmentacji 
ekosystemów i utraty bioróżnorodności - w czasach, 
gdy ochrona środowiska powinna być priorytetem.

Istnieje realne zagrożenie, że budowa obwod-
nicy stanie się impulsem do przekształcenia ota-
czających terenów w strefę przemysłową (brakuje 
transparentnych informacji dotyczących wzrostu 
ruchu ciężarowego) co oznacza trwałe zniszczenie 
unikalnego, przyrodniczego charakteru regionu, 
który do tej pory stanowił perełkę ekologiczną Po-
wiatu Pszczyńskiego.

5. Zniszczenie historii
Planowane trasy obwodnicy brutalnie naru-

szają dziedzictwo historyczne i przyrodnicze Po-
ręby, Radostowic, Brzeźc i Wisły Wielkiej. Odcinają 
te miejscowości od Bażantarni i przyległych lasów 
— nie tylko symbolicznie, ale również fizycznie. 
Zrywają naturalną i kulturową więź ze zbiorni-
kiem Łąckim oraz jego otoczeniem, stanowiącym 
integralną część lokalnego krajobrazu, tożsamo-
ści i codziennego życia mieszkańców. Inwestycja 
burzy historyczną spójność między wsią, jej cen-
tralnymi punktami spotkań a lasem — przez wieki 
stanowiących funkcjonalną i emocjonalną całość. 
Tworzy fizyczną barierę oddzielającą społeczność 
od terenów o wyjątkowej wartości edukacyjnej, re-
kreacyjnej i ekologicznej. Bażantarnia, ufundowana 
przez księcia Fryderyka Erdmanna Anhalt-Kothen 
w XVIII wieku, wraz z otaczającym ją lasem, widnieje 
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w rejestrze zabytków jako jedno z najcenniejszych 
miejsc ziemi pszczyńskiej. Co istotne, las nie jest 
jedynie tłem — stanowi nierozerwalną część dzie-
dzictwa kulturowego i przyrodniczego. To z tutej-
szym sołtysem książę planował zabudowę i układ 
przestrzenny okolicznego lasu. Dziś, po ponad 200 
latach, planowana inwestycja niszczy nie tylko tę 
historyczną koncepcję, lecz przede wszystkim żywe 
Dziedzictwo Społeczne, Kulturowe i Przyrodnicze 
naszej wspólnoty. Pragniemy zauważyć, że zgodnie 
ze stanowiskiem Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 
Zabytków w Katowicach, wariant trasy oznaczony 
literą C, przebiegający przez teren zabytkowego 
parku Bażantarnia w Porębie — jest nie do przyjęcia 
z punktu widzenia ochrony konserwatorskiej i sta-
nowi realne zagrożenie dla wartości kulturowych 
oraz wpisanego do rejestru zabytków zespołu par-
kowego, objętego ochroną prawną na mocy decyzji 
Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
z dnia 19 grudnia 2018 r. (nr A/506/2018).

6. Zniszczenie funkcji rekreacyjnej
Planowane warianty obwodnicy przebiegają 

przez jedne z najważniejszych terenów rekreacyj-
nych Powiatu Pszczyńskiego, które od lat służą 
mieszkańcom nie tylko Poręby i Radostowic, ale 
także całego regionu. Trasa narusza przebieg oficjal-
nej trasy rowerowej Powiatu Pszczyńskiego, która 
prowadzi przez cenne przyrodniczo i kulturowo 
obszary. Szczególnie cennym terenem rekreacyj-
nym są również ścieżki wzdłuż jeziora Łąckiego, 
wykorzystywane codziennie przez mieszkańców do 
spacerów, biegania i jazdy na rowerze. Jezioro oraz 
otaczające je tereny stanowią miejsce odpoczynku, 
kontaktu z przyrodą oraz przestrzeń do codziennej 
aktywności fizycznej.

W tych rejonach odbywają się również liczne 
imprezy sportowe i społeczne, integrujące lokalną 
społeczność. Przykładem może być coroczna impre-
za Nordic Walking wokół Zbiornika Łąckiego, która 
gromadzi mieszkańców różnych miejscowości po-
wiatu. Uczestnicy wędrują trasą prowadzącą przez 
Porębę, Łąkę, Brzeźce i Wisłę Wielką — dokładnie 
przez tereny, które zostaną bezpowrotnie znisz-
czone przez inwestycję. Obwodnica przecięłaby te 
przestrzenie fizycznie, ograniczając dostępność te-
renów zielonych, podważając ich funkcje społeczne 
i rekreacyjne oraz skutecznie eliminując unikalne 
miejsca wypoczynku, z których korzystają setki 
mieszkańców rocznie. Inwestycja ta niszczy nie tyl-
ko przyrodę, ale także lokalną kulturę aktywności 
i wspólnoty.

7. Zagrożenie dla lokalnego rolnictwa
Warianty przebiegu trasy przechodzą przez 

grunty rolne wysokiej klasy, które stanowią istotny 
zasób dla lokalnej gospodarki wiejskiej. Ich zniszcze-
nie oznacza trwałą utratę potencjału produkcyjnego 
tych terenów, pogorszenie sytuacji rolników oraz 
osłabienie lokalnego rolnictwa. Dodatkowo, inwe-
stycja doprowadzi do fragmentacji gospodarstw, 
co utrudni racjonalne gospodarowanie i może 
skutkować rezygnacją z działalności rolniczej na 
części obszaru.

8. Podział integralności społecznej i komu-
nikacyjnej Poręby i Radostowic

Poręba i Radostowice to wsie o wielowieko-
wej historii i zachowanej strukturze kulturowej. 

Planowane trasy zagrażają obiektom dziedzictwa 
lokalnego oraz ciągłości przestrzennej i tożsamo-
ści społecznej mieszkańców. Obwodnica niszczy 
nie tylko fizyczne struktury, ale także społeczną 
tkankę wsi. Jedna z planowanych trasa prowadzi 
bezpośrednio między szkołą a kościołem, co nie 
tylko zagraża bezpieczeństwu mieszkańców, w tym 
dzieci i osób starszych, ale także burzy integralność 
społeczną — oddzielając dwa najważniejsze miejsca 
spotkań i życia wspólnotowego, niszczy budowaną 
latarni integralność wsi Poręba, dzieląc teren na pół.

9. Niezgodność z planem zagospodarowania 
i w sprzeczności do nowo wydanych pozwoleń 
na budowę

Inwestycja przecina obszar działek budowla-
nych w Porębie, Brzeźcach i Radostowicach, które 
powstały zgodnie z miejscowym planem zagospo-
darowania przestrzennego uchwalonym w 2022 
roku, oraz terenów Radostowic, na których rozpo-
częto już budowę domów mieszkalnych. Inwestycja 
ta jest nie tylko sprzeczna z założeniami tego planu, 
ale również godzi w prawa i interesy mieszkańców, 
którzy działali w dobrej wierze i ponieśli konkretne 
koszty.

Tak jak wskazaliśmy powyżej, istnieje realne 
zagrożenie, że budowa obwodnicy stanie się im-
pulsem do przekształcenia otaczających terenów 
w strefę przemysłową (brakuje transparentnych in-
-formacji dotyczących wzrostu ruchu ciężarowego) 
co oznacza trwałe zniszczenie charakteru regionu 
i jest sprzeczne z informacjami zawartymi w lokal-
nych planach zagospodarowania przestrzennego.

10. Transparentność i metoda
W wyniku sposobu planowania inwestycji 

mieszkańcy Radostowic, Poręby, Brzeżc i Wisły 
Wielkiej zostali podzieleni i skłóceni, zmuszeni do 
wybierania i tworzenia alternatywnych scenariuszy 
przebiegu inwestycji. Chcąc chronić własne tereny 
zostali zmuszeni do wybierania innych wariantów, 
co degeneruje wspólnotę, skłóca lokalna społecz-
ność i działa antydemokratycznie. Jako mieszkańcy 
sprzeciwiamy się tym metodom — nie chcemy być 
zmuszani do wyborów zagrażającym potencjalnie 
życiu innych mieszkańców.

Musimy również zauważyć, że mieszkańcy Po-
ręby i Radostowic nie zostali należycie poinformo-
wani o zakresie i skutkach inwestycji. Nie odbyły 
się szeroko zakrojone konsultacje społeczne, które 
dawałyby realny wpływ na przebieg inwestycji, co 
stoi w sprzeczności z zasadami partycypacji oby-
watelskiej i zrównoważonego rozwoju. Konsultacje 
odbyły się w Pszczynie, nie na terenie planowanych 
inwestycji i nie zostały wystarczająco nagłośnione.

11. Optymalizacja inwestycji
Jako mieszkańcy bezpośrednio objęci planowa-

ną inwestycją, nie otrzymaliśmy żadnych wiarygod-
nych informacji ani analiz uzasadniających rzeczywi-
stą celowość budowy obwodnicy w proponowanej 
formie. Tymczasem koszty społeczne, przyrodnicze 
i finansowe są ekstremalne, a potencjalne korzyści 
— wątpliwe i nierównomiernie rozłożone.

Dostrzegamy wątpliwą skuteczność komuni-
kacyjną:

Wszystkie zaproponowane warianty tras koń-
czą się w miejscowości Wisła Wielka, znacznie odda-
lonej od centrum Pszczyny. W praktyce oznacza to, 

że kierowcy chcący skorzystać z obwodnicy będą 
musieli przejechać przez dwie inne wsie: Łąkę i Wi-
słę Wielką, co całkowicie zaprzecza idei omijania 
zwartej zabudowy i odciążania ruchu w centrum. 
W efekcie obwodnica może przejąć jedynie część 
ruchu tranzytowego na trasie Strumień - Tychy 
i odwrotnie, nie rozwiązując przy tym problemów 
komunikacyjnych Pszczyny ani okolicznych miej-
scowości.

Dodatkowo, planowana południowa obwod-
nica Pszczyny ma swój początek w rejonie granicy 
Pszczyny i Łąki, co sprawia, że aby kontynuować 
jazdę planowaną zachodnią obwodnicą, pojazdy 
będą musiały pokonywać kolejne wsie, a nie płyn-
nie korzystać z infrastruktury omijającej zabudowę.

Nierównomierne rozłożenie kosztów i brak 
rekompensat. Korzyści z inwestycji mają dotyczyć 
głównie Pszczyny, natomiast największe obciążenia 
— społeczne, środowiskowe i infrastrukturalne — 
poniosą mieszkańcy Poręby, Radostowic, Łąki i Wisły 
Wielkiej i Brzeźc oraz miejscowości Strumień.

Nie zaproponowano żadnych realnych działań 
kompensacyjnych ani rekompensat dla społecz-
ności lokalnych, których codzienne życie ulegnie 
pogorszeniu.

Nie przedstawiono dowodów na to, że inwe-
stycja wpłynie pozytywnie na jakość życia miesz-
kańców miejscowości objętych przebiegiem trasy 
- wręcz przeciwnie, jej realizacja oznacza wzrost 
hałasu, zanieczyszczeń i izolacji przestrzennej.

W świetle powyższych argumentów, my miesz-
kańcy Poręby, Radostowic i Brzeźc oraz okolicznych 
miejscowości — wyrażamy zdecydowany sprzeciw 
wobec realizacji inwestycji "Zachodnia Obwodnica 
Pszczyny" w zaprezentowanych wariantach prze-
biegu trasy.

Wnosimy o:
1. Wstrzymanie prac planistycznych dotyczą-

cych wariantów przebiegających przez tereny za-
mieszkałe, przyrodniczo i kulturowo cenne.

2. Zorganizowanie otwartego spotkania 
z przedstawicielami Zarządu Dróg Wojewódzkich 
oraz Urzędu Marszałkowskiego, z udziałem społecz-
ności lokalnej, sołtysów, samorządowców i nieza-
leżnych ekspertów.

3. Powołanie niezależnej komisji eksperckiej do 
ponownej oceny celowości inwestycji, jej wpływu 
na środowisko, stosunki wodne i bezpieczeństwo 
mieszkańców — z udziałem strony społecznej.

4. Zaproponowanie alternatywnych rozwiązań 
przebiegu trasy, które nie będą niszczyły dziedzic-
twa lokalnych społeczności, nie będą generowały 
ryzyka powodziowego ani zagrożeń dla zdrowia 
i życia mieszkańców. Zaproponowanie rozwiązań, 
które nie będą zagrażały ekosystemowi, zwłaszcza 
gatunkom zwierząt pod ochroną. Alternatywne roz-
wiązania Me uwzględniające powyższych założeń 
niestety nie może zostać przez nas zaakceptowane.

Dowodem na silny społeczny sprzeciw wobec 
planowanej inwestycji – wynikający m.in. z realnego 
zagrożenia dla bezpieczeństwa ludzi oraz zagro-
żenia powodziowego, są podpisy mieszkańców 
Poręby, Radostowic, Brzeźc i Wisły Wielkiej, które 
załączamy do niniejszego pisma. Podkreślamy, że 
nie jesteśmy przeciwni rozwojowi infrastruktury 
jako takiemu, sprzeciwiamy się jej realizacji kosztem 
środowiska, bezpieczeństwa i spójności społecznej 
naszych wsi. 

Strategia Rozwoju Gminy Suszec
W miesiącu maju br. został zakończony etap 

warsztatów i zbierania ankiet dotyczący przygoto-
wywanej Strategii Rozwoju Gminy Suszec na lata 
2025-2035. 

Wszystkim, którzy wzięli udział w warsztatach 

lub przesłali do nas wypełnioną ankietę bardzo 
serdecznie dziękujemy. Doceniamy Państwa 
czas i zaangażowanie w tworzenie naszej nowej 
strategii.  Wnioski z warsztatów i ankiet posłużą 
do opracowania wstępnego projektu strategii, 

który w najbliższym czasie zostanie przedłożony 
do konsultacji społecznych, o czym poinformujemy 
na stronie www.suszec.pl oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej Gminy Suszec www.bip.suszec.iap.pl.

UG Suszec
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Obowiązek jazdy w kasku do 16 roku życia  
  Na posiedzeniu Krajowej Rady Bezpieczeń-

stwa Ruchu Drogowego, które odbyło się 14 lipca 
2025 r. z udziałem ministra infrastruktury, prze-
wodniczącego KRBRD, omawiana i głosowana 
była uchwała dotycząca wprowadzenia obowiązku 
korzystania z kasków ochronnych. Jednogłośnie 
podjęto decyzję o wprowadzeniu obowiązku sto-
sowania przez dzieci i młodzież do lat 16 kasku 
ochronnego podczas jazdy rowerem, hulajnogą 
elektryczną lub urządzeniem transportu osobi-
stego. Uchwała zobowiązuje do rozpoczęcia prac 
legislacyjnych.

- Dostrzegamy zjawisko rosnącej popularności 
poruszania się hulajnogami elektrycznymi i to przez 
coraz młodsze osoby, Ministerstwo Infrastruktury nie 
pozostaje wobec tego obojętne. Staramy się podążać 
za rozwojem technologicznym, bo prawo powinno 
reagować na zmieniającą się rzeczywistość. Dlatego 
zdecydowaliśmy o obowiązku stosowania kasków 

ochronnych do 16 roku życia – zapowiedział mini-
ster infrastruktury Dariusz Klimczak. 

Obecnie użytkownicy rowerów, rowerów elek-
trycznych oraz hulajnóg elektrycznych nie mają 
obowiązku korzystania z kasków ochronnych, 
ale jest to zalecane ze względów bezpieczeń-
stwa. W zderzeniach z udziałem hulajnóg elek-
trycznych powszechne są urazy głowy. To jedna 
trzecia wszystkich urazów odnoszonych przez 
użytkowników hulajnóg elektrycznych. Noszenie 
kasku podczas jazdy na hulajnodze elektrycznej 
może zmniejszyć ryzyko urazów głowy nawet o 44 
proc. Jak podkreślił minister Klimczak, tego typu 
rozwiązania obowiązują już w wielu krajach Unii 
Europejskiej, a różnica dotyczy jedynie wieku, do 
którego dzieci muszą nosić kask. 

- Przyjrzeliśmy się tym przepisom i zbadaliśmy 
ich wpływ na bezpieczeństwo. W Polsce musimy wy-
pracować własne, mądre i akceptowalne społecznie 

prawo, które uchroni nasze dzieci przed skutkami 
wypadków na rowerze czy hulajnodze elektrycznej 
– dodał minister D. Klimczak.

- Zależy nam, by przepisy weszły w życie jak 
najszybciej, dlatego będziemy proponować, aby ta 
zmiana była elementem procedowanej nowelizacji 
ustawy Prawo o ruchu drogowym, poprzez dodanie 
stosownego zapisu, który określi granicę wieku dla 
obowiązku noszenia kasku. Chcemy, by dotyczyło 
to zarówno korzystania z hulajnogi elektrycznej, jak 
i kierowania rowerem czy urządzeniami transportu 
osobistego – podkreślił minister infrastruktury. 

Wprowadzenie obowiązku stosowania kasków 
wpisuje się w kompleksowe podejście do eduko-
wania najmłodszych w zakresie bezpieczeństwa 
ruchu drogowego.

Źródło: gov.pl
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Uwaga na oszustów!
Kolejny mieszkaniec powiatu pszczyńskiego 

padł ofiarą przestępców, którzy podawali się za 
brokerów finansowych. 40-letni mężczyzna stracił 
blisko 12 tysięcy złotych. Stosowana przez prze-
stępców wyrafinowana socjotechnika powoduje, 
że spora liczba osób chcących szybko się wzbo-
gacić, a nie znająca specyfiki tego produktu, pada 
ofiarą ich manipulacji i traci często wszystkie swoje 
oszczędności lub też pozostaje z długami. Ostrze-
gamy i apelujemy o rozwagę i ostrożność przy każ-
dej transakcji finansowej.

Do Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie 
zgłosił się 40-letni mieszkaniec powiatu, który padł 
ofiarą oszustwa inwestycyjnego. Mężczyzna, za-
chęcony wizją szybkiego zysku, zdecydował się 
zainwestować swoje oszczędności za pośrednic-
twem rzekomej platformy inwestycyjnej.

Z poszkodowanym niemal cały czas kontakto-
wali się telefonicznie, mailowo oraz za pośrednic-
twem znanych komunikatorów fałszywi „konsul-
tanci”, wywierając presję czasu i obiecując wysokie 
zyski. W efekcie mężczyzna wykonał kilka prze-
lewów na wskazane konta, tracąc w ten sposób 
niemal 12 tysięcy złotych. Zorientował się, że został 

oszukany, dopiero gdy kontakt z „doradcami” nagle 
się urwał, a środki nie zostały zwrócone.

Apelujemy o ostrożność — obietnice szyb-
kiego i łatwego zysku to często elementy stoso-
wane przez oszustów. Zawsze należy dokładnie 
weryfikować źródło inwestycji i nie podejmować 
pochopnych decyzji finansowych pod presją czasu. 
Jeśli masz wątpliwości – skonsultuj się z zaufaną 
osobą lub zadzwoń na numer alarmowy.

Z kolei inni oszuści próbowali oszukać starsze 
kobiety – tym razem opowiadając historię o za-
kaźnej cholerze, próbowali wyłudzić 240 tysięcy 
złotych na operację i terapię farmakologiczną ku-
zyna. Miał ciężko chorować i być w szpitalu. Na 
szczęście kobiety nie straciły żadnych pieniędzy.

Oszuści wykorzystali doniesienia medialne 
o wystąpieniu w Polsce zakaźnej cholery i zadzwo-
nili do seniorki. Dzwoniący mężczyzna przedstawił 
się jako lekarz z białostockiego szpitala z informa-
cją, że na oddział trafił członek jej rodziny z chole-
rą. Oświadczył, że potrzebna jest natychmiastowa 
operacja i kosztowna terapia farmakologiczna.

Oszust wypytywał 86-latkę o obecność innych 
osób w mieszkaniu. Gdy kobieta oświadczyła, 

że jest u niej jej kuzynka z córką, poprosił o prze-
kazanie im słuchawki. Kobiety dowiedziały się, że 
potrzebne są pieniądze, 240 tysięcy złotych na 
leczenie kuzyna. Usłyszały też, że we dwie muszą 
natychmiast pojechać do szpitala, aby omówić 
szczegóły. Oszust zadzwonił także na ich telefon 
komórkowy i polecił ciągłe utrzymywanie rozmo-
wy bez rozłączania się.

Kobiety wyszły z domu, a seniorka została, 
czekając na wiadomości. Zgodnie z instrukcjami 
kobiety pojechały do szpitala. Na miejscu dowie-
działy się, że nikt z ich rodziny nie został przyjęty 
na oddział. Natychmiast zadzwoniły do 86-latki 
i ostrzegły, że to próba oszustwa. Gdy były w szpi-
talu, do seniorki przyszedł mężczyzna i zażądał 
pieniędzy na leczenie członka jej rodziny. Kobie-
ta, wiedząc, że ma do czynienia z oszustwem, za-
mknęła przed nim drzwi. O całej sytuacji kobiety 
powiadomiły policjantów.

Oszuści nie ustają w próbach uzyskania ła-
twego zarobku. Za cel obierają sobie często oso-
by starsze. Zachowajmy czujność i nie dajmy się 
zmanipulować!

KPP Pszczyna

Wypadek w Kobielicach
W poniedziałek 21 lipca w Kobielicach doszło 

do zderzenia motocykla, którym kierował 17-latek, 
z samochodem ciężarowym prowadzonym przez 
27-letnią kobietę. Kierująca była trzeźwa, a poli-
cjanci wyjaśniają okoliczności zdarzenia. Apelujemy 
o ostrożność.

Na drodze wojewódzkiej nr 935 w Kobielicach 
doszło do zdarzenia drogowego z udziałem mo-
tocykla i samochodu ciężarowego marki Renault. 
Motocyklem kierował 17-latek, który nie posiadał 
wymaganych uprawnień. Za kierownicą samochodu 
ciężarowego siedziała 27-letnia kobieta, która była 
trzeźwa.

Poszkodowany nastolatek został przetranspor-
towany śmigłowcem Lotniczego Pogotowia Ratun-
kowego do szpitala.

Policjanci z Pszczyny wyjaśnia szczegółowe 
okoliczności tego zdarzenia i apelują do wszyst-
kich uczestników ruchu drogowego o przestrzega-
nie przepisów, zwłaszcza dotyczących posiadania 
wymaganych uprawnień. Brak doświadczenia i lekce-
ważenie przepisów mogą prowadzić do tragicznych 
w skutkach sytuacji na drodze.

KPP Pszczyna zd
j. 
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Bezpieczeństwo podczas grzybobrania 
Trwa sezon grzybowy, a śląskie lasy przy-

ciągają coraz więcej miłośników grzybobrania. 
Spędzanie czasu na łonie natury może być przy-
jemne i relaksujące, jednak nie wolno zapominać 
o podstawowych zasadach bezpieczeństwa. Śląska 
Policja apeluje o rozsądek i ostrożność podczas 
leśnych wypraw!

Zanim wyruszysz na grzyby – przygotuj się!
Zbieranie grzybów to zajęcie wymagające wie-

dzy i doświadczenia. Jeśli dopiero zaczynasz swoją 
przygodę z grzybobraniem, udaj się do lasu z kimś 
doświadczonym. Korzystaj z atlasów grzybów lub 
sprawdzonych aplikacji mobilnych, które pomaga-
ją rozpoznawać gatunki na podstawie zdjęć.

Zbieraj tylko te grzyby, które znasz i co do 
których nie masz żadnych wątpliwości. Zatrucia 
grzybami mogą mieć poważne konsekwencje zdro-
wotne, dlatego w razie niepewności – nie ryzykuj!

Pamiętaj, że nie wszystkie miejsca w lesie są 
dostępne do zbiorów – nie wolno zbierać grzybów 
na obszarach objętych ochroną, takich jak parki 
narodowe czy rezerwaty przyrody.

Bezpieczne poruszanie się po lesie – o tym 
musisz pamiętać

- Nie wybieraj się do lasu samotnie. Zawsze 
poinformuj bliskich, gdzie się wybierasz i kiedy 
planujesz wrócić.

- Zabierz ze sobą naładowany telefon komór-
kowy i najlepiej również latarkę – mogą okazać się 
kluczowe w razie zgubienia drogi.

- Ubierz się w jasne ubrania i zadbaj o ele-
menty odblaskowe – w razie zaginięcia ułatwią 
one służbom odnalezienie Cię.

- Nie oddalaj się zbyt daleko od punktu wyj-
ścia, jeśli nie znasz dobrze terenu. Najlepiej wy-
bieraj się do lasu wczesnym rankiem.

- Parkuj w miejscach dozwolonych, zabez-
piecz swój pojazd, nie zostawiaj w środku cennych 
przedmiotów.

- Szanuj przyrodę – stosuj się do oznakowań 
i regulaminów, nie zostawiaj śmieci, nie rozpalaj 
ognisk.

Zgubiłeś się? Nie panikuj!
Jeśli zabłądzisz w lesie – działaj szybko i roz-

sądnie. Postaraj się dojść do najbliższej drogi lub 
linii oddziałowej (bezdrzewny pas w lesie). Na jej 
przecięciu powinieneś znaleźć słupek oddzia-
łowy z numerem, który ułatwia lokalizację. Jeśli 
nie wiesz, gdzie jesteś, zatrzymaj się przy słupku 
i zadzwoń po pomoc, podając numer oddziału. 
Umożliwi to szybkie ustalenie Twojej lokalizacji. 
Gdy odnajdziesz drogę samodzielnie – niezwłocz-
nie powiadom służby, aby zakończyć ewentualną 
akcję poszukiwawczą.

Uwaga na niewypały i inne niebezpieczne 
znaleziska!

Podczas grzybobrania można natknąć się nie 
tylko na ciekawe okazy, ale również na niebez-
pieczne przedmioty – niewypały, niewybuchy lub 
inne pozostałości z czasów wojny. W przypadku 
ich odnalezienia nie dotykaj ich, nie przenoś, nie 
próbuj rozbrajać. Oznacz miejsce, jeśli to możliwe, 
i niezwłocznie powiadom Policję.

Pamiętaj – Twoje bezpieczeństwo jest najważ-
niejsze. Przestrzegając tych zasad, grzybobranie 
będzie przyjemnością, a nie zagrożeniem.

KPP Pszczyna

Wraca dotacja na kotły gazowe
Od 15 lipca 2025 r. właściciele domów 

jednorodzinnych, którzy między 28 maja a 31 
grudnia 2024 r. wymienili stare źródło ciepła 
na kocioł gazowy, a nie skorzystali wcześniej 
z dofinansowania w ramach programu „Czy-
ste Powietrze”, mogą ponownie ubiegać się 
o wsparcie finansowe!

Najważniejsze informacje:
Nabór dotyczy kotłów gazowych – na zasadach 

sprzed reformy programu.
Wnioski można składać od 15 lipca 2025 r. przez 

Generator Wniosków o Dofinansowanie (GWD).

Dotacja obejmuje m.in.:
- zakup i montaż kotła lub kotłowni gazowej,

- instalację c.o. i c.w.u.,
- dokumentację projektową.

Warunkiem jest trwałe wyłączenie starego źró-
dła ciepła na paliwo stałe.

Wnioski składa się do WFOŚiGW – online (GWD), 
papierowo lub przez pełnomocnika.

Uwaga: Nabór obejmuje tylko inwestycje zre-
alizowane do 31 grudnia 2024 r., a koszty muszą być 
poniesione do tego dnia Kotły olejowe nie będą do-
towane.

Od 2025 r. nie będzie dofinansowania urzą-
dzeń na paliwa kopalne – to ostatnia szansa na 
dotację do kotłów gazowych ze środków unijnych 
(FEnIKS).

Od 31 marca 2025 r. program będzie wspierać 
wyłącznie technologie oparte na OZE.

Budżet naboru: 70 mln zł z programu Fundusze 
Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 
(FEnIKS).

Regulamin naboru oraz niezbędne dokumenty 
dostępne są na stronie www.

Wnioski do WFOŚiGW w Katowicach można skła-
dać za pośrednictwem  Gminnego Punktu Konsulta-
cyjno-Informacyjnego Programu Czyste Powietrze, 
mieszczącego się w budynku Urzędu Gminy Suszec, 
ul. Lipowa 1, 43-267 Suszec. 

Tel. 32 449 30 67.
UG Suszec

Lokalny rozwój – wsparcie dla przedsiębiorców
Uprzejmie informujemy o rozpoczęciu projek-

tu pn. „LOKalny Rozwój – wsparcie dla śląskich MŚP 
i ich pracowników” (nr FESL.05.15-IP.02-0963/24), 
którego celem jest zwiększenie konkurencyjności 
śląskich przedsiębiorstw poprzez dofinansowanie 
usług rozwojowych: szkoleń, doradztwa, walidacji, 
certyfikacji oraz studiów podyplomowych dostęp-

nych w Bazie Usług Rozwojowych (BUR).
Projekt skierowany jest do mikro, małych i śred-

nich przedsiębiorstw prowadzących działalność na 
terenie województwa śląskiego (lub posiadających 
tam oddział/NIP).

Termin naboru: 25 sierpnia – 5 września 2025 r.
Dofinansowanie dla pojedynczego uczestnika 

projektu przewidziano:
- do 10 000 zł na studia podyplomowe,
- do 5 000 zł na szkolenie, doradztwo, walidację 

lub certyfikację.
Szczegóły na stronie: www.lok.edu.pl

Źródło: UG Suszec
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PSG wymieni blisko 1,5 miliona gazomierzy

Lista jednostek nieodpłatnego poradnictwa

 Polska Spółka Gazownictwa wchodzi w kolejną 
fazę ogólnopolskiego projektu eGazomierz, którego 
celem jest wymiana ponad 1,38 mln tradycyjnych ga-
zomierzy miechowych na nowoczesne, inteligentne 
urządzenia pomiarowe z funkcją zdalnego odczytu 
danych. Projekt obejmie odbiorców z 3. grupy taryfo-
wej i będzie dla nich całkowicie bezpłatny. Wymiany 
rozpoczęły się w sierpniu 2025 r., a sam projekt bę-
dzie realizowany do grudnia 2026 roku. 

Inteligentne gazomierze umożliwiają zdalny 
odczyt zużycia gazu, eliminując konieczność wizyt 
inkasenta. Dzięki zaawansowanej transmisji da-
nych w przyszłości odbiorcy będą mogli na bieżąco 
monitorować zużycie paliwa i płacić wyłącznie za 
faktycznie zużyty gaz, a nie za prognozy. Zwiększy 
to przejrzystość rozliczeń, przyspieszy wykrywanie 
ewentualnych nieprawidłowości i podniesie poziom 
bezpieczeństwa.

Mieszkańcy powiatu pszczyńskiego mogą sko-
rzystać z listy jednostek nieodpłatnego poradnictwa, 
która stanowi cenne źródło informacji o instytucjach 
i organizacjach oferujących bezpłatne wsparcie 
w różnych obszarach życia.

Lista jednostek nieodpłatnego poradnictwa 
zawiera dane jednostek uporządkowane według 
tematyki poradnictwa, w tym instytucji i organiza-
cji działających na terenie powiatu pszczyńskiego, 
a także jednostek ogólnopolskich.

Wszystko co warto wiedzieć – w jednym miejscu
Aby zapewnić pełną przejrzystość działań i łatwy 

dostęp do informacji, PSG uruchomiła stronę po-
święconą projektowi. Znajdują się tam szczegółowe 
informacje o programie, odpowiedzi na najczęściej 
zadawane pytania (FAQ) oraz istotne dane dla od-
biorców gazu.

Bezpłatna wymiana, zero formalności
Zarówno urządzenie, jak i jego montaż, będą dla 

odbiorców bezpłatne. Dzięki temu klienci mają pew-
ność, że mają do czynienia z uprawnionym przed-
stawicielem spółki, a nie z osobą podszywającą się 
pod gazownika. O planowanej wymianie odbiorcy 
zostaną wcześniej poinformowani. Warto sprawdzić 
w rozmowie z Contact Center PSG pod numerem 
22 444 33 33, czy lokalna gazownia posiada nasz 
aktualny numer telefonu.

Mieszkańcy na liście jednostek nieodpłatnego 
poradnictwa znajdą m.in. adresy i dane kontaktowe, 
dni i godziny działalności poszczególnych jednostek, 
adresy stron internetowych, kontakt mailowy oraz 
kryteria dostępu.

Lista jednostek nieodpłatnego poradnictwa 
obejmuje przede wszystkim jednostki świadczące 
pomoc w zakresie poradnictwa rodzinnego, psycho-
logicznego oraz z zakresu pomocy społecznej, praw 
konsumentów, praw dziecka, praw pacjenta, praw 

Technologia i wsparcie z KPO
Dostawcami inteligentnych gazomierzy będą 

uznane firmy: Apator Metrix S.A., Elektrometal S.A. 
oraz Zakład Wytwórczy Urządzeń Gazowniczych IN-
TERGAZ Sp. z o.o. Projekt jest współfinansowany ze 
środków Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia 
Odporności (KPO), co podkreśla jego znaczenie dla 
cyfryzacji i transformacji energetycznej Polski.

Nowoczesność, która służy odbiorcom
Projekt eGazomierz wpisuje się w strategię PSG, 

ukierunkowaną na wdrażanie nowoczesnych i pro-
konsumenckich rozwiązań technologicznych. Celem 
spółki jest zapewnienie najwyższych standardów 
obsługi, bezpieczeństwa i komfortu – z wykorzysta-
niem innowacyjnych technologii i z poszanowaniem 
środowiska naturalnego. 

Źródło: suszec.pl

osób niepełnosprawnych, ubezpieczeń społecznych, 
prawa pracy i prawa podatkowego.

Zawiera także wykaz jednostek, które udzielają 
bezpłatnej pomocy w rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych i innych uzależnień, przeciwdziała-
niu przemocy w rodzinie oraz w ramach interwencji 
kryzysowej bezrobotnym i osobom pokrzywdzonym 
przestępstwem. Lista jednostek nieodpłatnego po-
radnictwa aktualizowana jest raz w roku i dostępna 
jest na stronie powiatu.

Powiat Pszczyński

WYDARZENIA / INFORMACJE NOWINY SUSZECKIEJ GMINY / WRZESIEŃ / PAŹDZIERNIK 2025

Spotkaj się z ekodoradcą
JEŻELI:
- mieszkasz w domu jednorodzinnym,
- ogrzewasz dom piecem na paliwo stałe 

(węgiel),
- nie wiesz, czy Twój piec spełnia wymogi uchwa-

ły antysmogowej,
- planujesz wymianę/zakup źródła ciepła

SKONTAKTUJ SIĘ Z NASZYM EKODORADCĄ!

Zakres wsparcia:
- doradztwo w zakresie wymiany źródła ciepła,
- pomoc w zakresie uzyskania dofinansowania 

na wymianę źródła ciepła,
- pomoc w zakresie uzyskania dofinansowania 

na termomodernizację budynków,
- pomoc w zakresie uzyskania dofinansowania 

na montaż instalacji fotowoltaicznej
Skontaktuj się telefonicznie lub mailowo z na-

szym Ekodoradcą lub umów się z nim na spotkanie 

w ramach dyżurów w Urzędzie Gminy Suszec.
Telefon: 694 461 426
E-mail: ekodoradca@subregioncentralny.pl
Poprzez wiadomość na profilu ekodoradcy: 
www.facebook.com/lifesubregioncentralny.

Zakres dyżurów
Podczas dyżurów wszyscy okoliczni mieszkańcy 

mogą całkowicie bezpłatnie:
- Poznać dostępne programy dofinansowań do 

wymiany źródła ciepła, termomodernizacji budynku 
lub instalacji OZE.

- Wspólnie z ekodoradcą wypełnić i złożyć wnio-
sek w programach takich jak „Czyste Powietrze”, „Mój 
Prąd” czy „Moje Ciepło”.

- Zdobyć cenną wiedzę na temat poprawy efek-
tywności energetycznej budynku oraz ulgi termo-
modernizacyjnej.

- Zapoznać się z obowiązującymi przepisami 
uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego.

Terminy spotkań
Osoby zainteresowane uzyskaniem konsultacji, 

będą mogły spotkać się z ekodoradcą w budynkach 
urzędów gmin, odpowiednich dla każdej z miej-
scowości. W początkowym okresie wsparcia gmin, 
ekodoradca będzie dostępny 1-2 razy w miesiącu. 
Dokładne dni i godziny spotkań będą każdorazowo 
ogłaszane:

- na stronach internetowych oraz profilach spo-
łecznościowych gmin,

- w ramach harmonogramów dyżurów ekodo-
radcy, dostępnych na stronie subregionu: https://
subregioncentralny.pl/projekty-biura/slaskie-przy-
wracamy-blekit-1/harmonogram-dyzurow-ekodo-
radcy-subregionalnego,

- na profilu społecznościowym ekodoradcy: 
www.facebook.com/lifesubregioncentralny.

Zachęcamy mieszkańców do spotkań i kontaktu!
UG Suszec

Wandalizm czy zwykła ignorancja?
Wszyscy korzystamy ze wspólnej przestrzeni, 

jaką jest nasza gmina. Nie kończy się ona na naszych 
prywatnych posesjach, ale wykracza daleko poza 
nie – na ulice, skwery, boiska, miejsca spotkań przy 
remizo-świetlicach, tereny przy ośrodku kultury czy 
placówki szkolne. Stworzone z myślą o mieszkań-
cach, mające służyć wspólnemu dobru, nie zawsze 
traktowane są z szacunkiem. Powstałe kilka lat temu 
Kino Plenerowe w Suszcu, będące miejscem inte-
gracji i licznych wydarzeń kulturalnych, stało się też 
popularną lokalizacją spotkań młodzieży. Niestety 
młodzi ludzie nie tylko spędzają w tym miejscu ciepłe 
wieczory na rozmowach, ale i spożywają i zażywają 
różne substancje, a także dewastują ten ciekawy bu-
dynek. Podrapane i opisane markerami ławki i ściany, 

wyłamane lamele, uszkodzenia w strukturze obiektu, 
śmieci pozostawiane na ławkach i wpychane pod 
ławki – to tylko niektóre z niechlubnych pamiątek 
po wizytach młodych mieszkańców. „Nie mamy nic 
przeciwko, aby młodzież spotykała się w Kinie Plenero-
wym, ale nie ma naszej zgody na to, aby było to miej-
sce, w którym młodzież spożywa alkohol a urządzane 
tam „spotkania” nie pozwalały rodzinom z dziećmi na 
korzystanie z pobliskiego placu zabaw, ze względu na 
zachowania i wulgarny język młodzieży. Kino Plenerowe 
nie jest także przestrzenią, którą można niszczyć, wypi-
sując markerami wulgaryzmy …” – mówi Katarzyna 
Krzempek Dyrektor GOK Suszec.

Podobnie sprawa wygląda z przystankami 
autobusowymi, odmalowanymi w ostatnim czasie 

ze środków publicznych. Niektóre już noszą na sobie 
ślady zdewastowania. Nie możemy być obojętni na 
niszczenie naszego wspólnego mienia. Zachęcamy 
mieszkańców do reakcji! Przy wielu obiektach znaj-
dują się już kamery monitoringu, a policja jest na 
bieżąco informowana o wszystkich wykroczeniach. 
Punkty najbardziej narażone na wandalizm można 
także zgłaszać w Krajowej Mapie Zagrożeń – co obli-
guje policję do patrolowania wskazanych lokalizacji.

Pozostaje pytanie – czy wspólne oznacza niczy-
je? Czy to przejawy wandalizmu, czy zwykłej igno-
rancji w postrzeganiu przestrzeni publicznej? Nie 
bądźmy obojętni! Reagujmy!

Monika Panfil
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Wnioski o zwrot podatku
Informuje się producentów rolnych, że w ter-

minie od 1 sierpnia 2025 r. do 1 września 2025 r. 
można składać  w Urzędzie Gminy Suszec  wnioski 
o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie 
oleju napędowego wykorzystywanego do pro-
dukcji rolnej. 

Rolnik składając wniosek musi dołączyć:
1. faktury VAT albo ich kopie, stanowiące do-

wód zakupu oleju napędowego w okresie 6 mie-
sięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku;

2. dokument wydany przez Kierownika 
Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa w Pszczynie zawie-
rający informacje o liczbie dużych jednostek 
przeliczeniowych bydła, owiec, kóz, koni oraz 
średniej rocznej liczby świń, będących w posia-
daniu producenta rolnego, w odniesieniu do 
każdej siedziby stada tego producenta, w przy-
padku ubiegania się przez producenta rolnego 
o zwrot podatku w odniesieniu do w/w zwierząt; 
Uwaga: w przypadku składania drugiego wniosku 
w 2025 r. nie jest konieczne ponowne złożenie ww. 
dokumentu.

3. oświadczenie o pomocy publicznej.

Wnioski wraz z kompletem załączników można 
otrzymać w urzędzie gminy (punkt informacyjny), 
a ponadto sam wniosek jest dostępny na stronie 
internetowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi (www.minrol.gov.pl).

Uwaga: Producent rolny, który zamierza do-
łączyć do wniosku kopie faktur, winien również 
przedłożyć do wglądu oryginały tych faktur, celem 
umieszczenia na nich adnotacji  „przyjęto w dniu… 
do zwrotu części podatku akcyzowego”.  

Biuro Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa UG Suszec.

Letni festyn emerytów
To już tradycja, że członkowie Polskiego Związku 

Emerytów Rencistów i Inwalidów koło Suszec latem 
spotykają się na Festynie, by wspólnie spędzić czas 
w doborowym towarzystwie. Od kilku lat wydarze-
nie odbywa się w Gminnym Ośrodku Kultury. Letnia 
impreza to zawsze doskonała okazja do integracji, 
rozmów i wspólnej zabawy. Nie inaczej było w środę 
16 lipca 2025 r. Na festynie zjawiło się ok. 80 osób. 
Wśród zaproszonych na wydarzenie gości znaleźli 
się także Wójt Marian Pawlas, Dyrektorka GOK-u Ka-
tarzyna Krzempek, Sołtys Suszca Grzegorz Dera oraz 
przedstawiciele policji – dzielnicowi Robert Kania 
i Kamil Soczek.  

Na wstępie poproszono o zabranie głosu przyby-
łych gości. Wójt podziękował za zaproszenie i zapew-
nił, że doskonale czuje się wśród suszeckich emery-
tów. Życzył także zebranym dużo zdrowia i wszelkiej 
pomyślności.

- Bardzo miło jest mi zawsze spędzać z wami czas. 
Życzę przede wszystkim zdrowia, bo to najważniejsze  
– mówił.

- Życzę wam, żeby ten letni czas był dla was dobry 
i owocny. Jak najwięcej podróży – tych dużych i mniej-
szych. I obyśmy spotkali się tutaj niebawem przy różnych 
innych okazjach! – dodawała Katarzyna Krzempek.

Po pysznym poczęstunku, przygotowanym 
przez panie z suszeckiego KGW, głos zabrali dziel-

nicowi. Przygotowali dla seniorów bardzo ważną 
i pouczającą prelekcję dotyczącą bezpieczeństwa. 
Pomimo mnóstwa ostrzeżeń, wciąż zdarzają się sytu-
acje, w których mieszkańcy naszego powiatu, a nawet 
gminy, padają ofiarą oszustw.

- Nawet nasi najbliżsi, w tym nasi rodzice, są na-
rażeni na oszustwa i wyłudzenia. Pod wpływem emo-
cji możemy stać się ofiarami. Nie dajmy się naciągać, 
sprawdzajmy, weryfikujmy i nie ulegajmy namowom 
– przekonywali dzielnicowi. 

Seniorzy wysłuchali policjantów, a także 
obejrzeli edukacyjne filmiki, które miały pomóc 
w wyeliminowaniu niebezpieczeństw związanych 
z udostępnianiem swoich danych oszustom.

Po wykładzie policjantów przyszedł czas na 
zabawy i konkursy. O integrację zadbał Grzegorz 
Bodziuch, który zachęcał przybyłych do wspólnych 
zabaw, tańca i śpiewu.

- Dziękuję koleżankom z Zarządu oraz paniom 
z KGW za pomoc przy organizacji festynu – mówił 
Jan Kojzar.

Festyn emerycki to zawsze radosne wydarzenie 
i doskonała okazja do lokalnej integracji. W czasach, 
gdy coraz więcej z nas wybiera rozrywkę w domu, warto 
wyjść i spotkać się z innymi mieszkańcami, by wspólnie 
spędzić miłe chwile. Gratulujemy inicjatywy!

Monika Panfil

zd
j. 

M
on

ik
a 

Pa
nfi

l
zd

j. 
M

on
ik

a 
Pa

nfi
l

zd
j. 

M
on

ik
a 

Pa
nfi

l

Zapraszamy na dożynki
Dożynki to święto wszystkich rolników, ale także 

nas – korzystających z owoców ciężkiej pracy na roli. 
Zapraszamy na uroczystości dożynkowe do Rudzicz-
ki, gdzie w tym roku odbędą się dożynki sołecko-
-gminne – w sobotę 30 sierpnia 2025 r. 

W pozostałych sołectwach zaplanowano do-
żynki sołeckie lub parafialne według następującego 
harmonogramu:

Kryry – 23 sierpnia
Kobielice – 31 sierpnia

Suszec – 14 września
Mizerów – 14 września
Radostowice – 23 sierpnia

UG Suszec
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Pół wieku razem!
W tym roku, wyjątkowo w lipcu, mieszkańcy ca-

łej gminy świętowali piękne jubileusze wspólnego 
pożycia małżeńskiego, które obchodzili w 2024 r. 
27 par spotkało się w 24 lipca w Café Gaudi, by uczcić 
złote, szmaragdowe, i diamentowe gody. Przybyłych 
przywitali: Wójt Marian Pawlas, Przewodniczący Rady 
Gminy Szymon Sekta oraz Kierowniczka Urzędu Sta-
nu Cywilnego Regina Indeka. 

- Złote, szmaragdowe oraz diamentowe gody to 
wyjątkowa rocznica. To z pewnością niezwykły jubile-
usz, bo każda para świętująca dziś, ma swoją wyjątko-
wą, niepowtarzalną i jedyną historię. Jedno jest wspólne 
dla wszystkich jubilatów – to, że prawdziwa miłość, 
wzajemny szacunek i dane słowo potrafią przetrwać 
całe życie. Wyrażam podziw dla waszej ciężkiej pracy, 
jako małżonków, na rzecz rodziny, co w dzisiejszych 
czasach jest niełatwą umiejętnością, bo zbyt łatwo się 
poddajemy. Co tu dużo mówić – umiecie się ze sobą 
dogadać! – mówiła pani Indeka. 

- Serdecznie witam was, drodzy jubilaci i z wielką 
przyjemnością i szacunkiem patrzę na was, bo trwa-
nie w jednym związku małżeńskim przez 50, 55 czy 60 
lat to coś godnego najwyższego uznania. Rozumiemy 
wszyscy, że rodzina to podstawa trwałości każdego 
narodu, a wy pokazujecie, że to, co najważniejsze, może 
być trwałe i stanowić przykład dla kolejnych pokoleń. 
Gratuluję pięknego jubileuszu. Potrafiliście trwać przy 
sobie i budować więzi społeczne i rodzinne, dając przy-
kład innym. Życzę wam kolejnych wspólnych, pięknych 
lat – dodawał Wójt. 

- Cieszę się, że mogę tu być i świętować z wami 

piękne jubileusze pożycia małżeńskiego. Jest to dla 
mnie ogromny zaszczyt, móc uścisnąć wasze ręce i wrę-
czyć te wyróżnienia, bo to wy budujecie i budowaliście 
naszą gminę, naszą małą ojczyznę. Dziękuję wam za 
to i życzę ciepła rodzinnego i zdrowia, które jest prze-
cież najważniejsze. W imieniu swoim i członków Rady 
Gminy wyrażam szczery szacunek i słowa uznania dla 
wszystkich Państwa – mówił Przewodniczący Rady.

Jubilatom obchodzącym 50-lecie pożycia mał-
żeńskiego Wójt oraz Przewodniczący Rady wręczyli 
medale nadane przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, mające kształt sześcioramiennej gwiaz-
dy, z napisem „Za długoletnie pożycie małżeńskie” 
z jedne strony i dwoma oksydowanymi srebrzystymi 
różami z drugiej. Wszyscy uczestniczy uroczystości 
otrzymali także pamiątkowe dyplomy, kwiaty oraz 
upominki – nagrody Wójta. 

W postawie jubilatów, ich wzajemnej trosce 
o siebie, można było dostrzec, że długoletnie poży-
cie małżeńskie może być rodzajem bogactwa, które 
przenosi się na kolejne pokolenia. Każda z tych par 
stanowi doskonały przykład na to, że można żyć dłu-
go i szczęśliwie. Gratulujemy wszystkim świętującym 
kolejne rocznice zawarcia związku małżeńskiego 
i życzymy jeszcze wielu wspólnych lat, przeżytych 
w zdrowiu, w gronie najbliższych.

Pary obchodzące jubileusz 50-lecia zawarcia 
związku małżeńskiego:

1.	 Felicja i Zygmunt Siuta z Kryr
2.	 Regina i Piotr Figura z Mizerowa

3.	 Aniela i Jan Smorzik z Kryr
4.	 Irena i Kazimierz Wesołek z Suszca
5.	 Maria i Alojzy Poloczek z Suszca
6.	 Krystyna i Jan Biela z Mizerowa
7.	 Sonia i Ryszard Michalik z Mizerowa
8.	 Helena i Henryk Widera z Radostowic
9.	 Maria i Tadeusz Paździor z Rudziczki
10.	 Helena i Tadeusz Jarosz z Kryr
11.	 Halina i Piotr Śmiech z Mizerowa
Pary świętujące 55 lat pożycia małżeńskiego:
1.	 Łucja i Benedykt Pojda z Mizerowa
2.	 Bronisława i Alojzy Łakota z Kryr
3.	 Anna i Aleksander Smyrak z Mizerowa
4.	 Anna i Jan Zmorzyk z Kryr
5.	 Władysława i Edward Stączek z Mizerowa
6.	 Marta i Jan Wojnar z Suszca
7.	 Genowefa i Ludwik Smołka z Suszca
8.	 Danuta i Stefan Baradziej z Mizerowa
9.	 Urszula i Jan Jarosz z Rudziczki
10.	 Magdalena i Alojzy Stronczek z Kryr

Pary obchodzące 60-lecie zawarcia związku 
małżeńskiego:

1.	 Aniela i Henryk Illge z Suszca
2.	 Stefania i Benedykt Garus z Suszca
3.	 Maria i Roman Bołdys z Suszca
4.	 Helena i Jan Golda z Mizerowa
5.	 Anna i Kazimierz Żelazo z Radostowic
6.	 Irena i Ryszard Ruśniok z Mizerowa
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Znamy zwycięzców II naboru Inicjatyw Lokalnych
Zakończyliśmy II nabór Inicjatyw Lokalnych 

w ramach projektu "Sprawiedliwa transformacja 
w Gminie Suszec". W tym naborze otrzymaliśmy 
propozycję 7 różnorodnych projektów. Komisja kon-
kursowa w składzie: Katarzyna Flodrowska, Renata 
Salamon i Agnieszka Janczewska pozytywnie oceniła 
wszystkie projekty.

 Już niebawem możecie Państwo przekonać się 
co tym razem ciekawego nasi mieszkańcy chcieli za-
inicjować, a oto ich pomysły: 

- „Zielony zakątek rodziny” - Renata Kozik,
- „Odrobina zieleni dla przedszkolnej przestrzeni" 

Maria Gruszka, Marta Matyasik,
- „Podtrzymywanie tradycji bożonarodzenio-

wych i wspólne kolędowanie” Antoni Kuś,
- „Suszecki Klub Planszowy" Paweł Sowa,
- „Jak to się dawniej za mąż szło” Koło Gospodyń 

Wiejskich w Suszcu,
- „Bomby kwiatowe” Kamil Musiolik,
- „Klub Podróżnika” Marcin Kiecka.
Gratulujemy wszystkim pomysłodawcom 

i trzymamy kciuki za realizację projektów. 
Równocześnie zapraszamy do udziału w ostat-

nim naborze na Inicjatywy Lokalne, który trwa do 
31.01.2026. 

Wszelkich informacji udzielają animatorki, tele-
fonicznie: 32 212 44 91 wew. 23, mailowo: merytory-
ka@kulturasuszec.pl lub osobiście.

Projekt współfinansowany z Funduszy Eu-
ropejskich w ramach programu „Fundusze Euro-
pejskie dla Śląskiego 2021-2027” dla Priorytetu: 
FESL.10.00-Fundusze Europejskie na transforma-
cję dla Działania: FESL.10.24-Włączenie społeczne 
– wzmocnienie procesu sprawiedliwej transfor-
macji.

GOK Suszec zd
j. 

G
O

K 
Su

sz
ec



32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

3.09.2025 r. wstęp 
wolny

godz. 
17:00-19:00

w GOK-u w Suszcu

zapisy przez strefazajec.pl
Uwaga! 10% zniżki na karnet kwartalny lub semestralny 
zakupiony podczas Dnia Otwartego.

spotkania z instruktorami i prezentacje pracowni

PROGRAM UROCZYSTOŚCI:
12:30
13:00
14:00
15:00

zbiórka pocztów sztandarowych, delegacji i gości
msza św. w kościele św. Maksymiliana Marii Kolbe w Rudziczce
przemarsz korowodu dożynkowego
rozpoczęcie ceremoniału dożynkowego, wręczenie wyróżnień gminnych

ATRAKCJE TOWARZYSZĄCE:
- stoisko Gminnej Biblioteki Publicznej w Suszcu,
- darmowe animacje dla dzieci,
- konkursy z nagrodami,
- Eko Jarmark.

PROGRAM ARTYSTYCZNY:
16:00
17:00        

17:30 
18:30
19:00 
20:30 
24:00 

występ uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Rudziczce
Zespół Śpiewaczy „Pogodna Jesień”, Zespół Śpiewaczy „Mizerowianki”, 
Regionalny Zespół Śpiewaczy „Radostowianki”
SOLEO
biesiada „Jak ta Lala”
MARIUSZ KALAGA
zabawa taneczna z zespołem ZGODNI
zakończenie

30 sierpnia 2025

SOŁECKO-GMINNE

teren przy Remizo-Świetlicy w Rudziczce

W

Organizatorzy: Sponsorzy:

Patroni medialni:

 

BANK SPÓŁDZIELCZY
W ŻORACH

ROK ZAŁOŻENIA 1927

ANETA GAŁUSZKA

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

Spektakl „Bajka o Gajowym Chrobotku”

28.09.2025 r.
godz. 16:00

Gminny Ośrodek 
Kultury w Suszcu

cena: 15 zł/os.

Grupa teatralna O! Teatr

Niedziela
z Bajką

Niedziela
z Bajką



Dołącz do Młodych Horyzontów 

Zapisy do programu na rok szkolny 
2025/2026 trwają do 3.10.2025 r.

Zgłoszenia: www.mlodehoryzonty.pl

Koordynator: Judyta Zegrodzka, judyta@kulturasuszec.pl, 32 212 44 91 wew. 23

dawniej

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

Koordynator: Judyta Zegrodzka, judyta@kulturasuszec.pl, 32 212 44 91 wew. 23

SUSZECKA

JESIEŃ
KULTURALNA15.
25.10-23.11.2025

26.10.2025, godz. 16:00
Niedziela z Bajką
Spektakl Studia Teatralnego BLUM pt. „Z ilu ludzi ja”.

wstęp 15 zł/os.

25.10.2025, godz. 15:00
XXI Turniej Zespołów Ludowych 
im. Mariana Cieśli „Jak ze Susca 
powandruje”
wstęp wolny

23.11.2025, godz. 16:00
Niedziela z Bajką
Spektakl Muzobaśni „Słoń Trampek i przyjaciele”.

bilet wstępu 30 zł/os.

16.11.2025, godz. 17:00
Koncert ARI EREV TRIO
bilet wstępu 35 zł/os.

21.11.2025, godz. 19:00
Spektakl „Śluby Panieńskie”
Spektakl według Aleksandra Fredry, w reżyserii 
Lidii Sadowej, w wykonaniu Teatru Klasyki Polskiej.

bilet wstępu 60 zł/os.

Wszystkie wydarzenia odbywają się w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury w Suszcu.
Bilety oraz bezpłatne wejściówki można zakupić/odebrać w sekretariacie lub przez portal biletyna.pl

 

15.11.2025, godz. 17:00
Jubileusz Zespołów Śpiewaczych: 
Pogodna Jesień, Radostowianki 
i Mizerowianki
wstęp wolny

 

9.11.2025, godz. 15:00 i 18:00
Prapremiera spektaklu „Ostatni raz”
Autorstwa Moniki Panfil, w reżyserii Moniki Panfil 
i Bogusława Musiolika w wykonaniu Amatorskiego Zespołu 
działającego przy Związku Górnośląskim / koło Suszec

bilet wstępu 30 zł/os.

11.11.2025, godz. 15:00 i 18:00
Premiera spektaklu „Ostatni raz”
Autorstwa Moniki Panfil, w reżyserii Moniki Panfil 
i Bogusława Musiolika w wykonaniu Amatorskiego Zespołu 
działającego przy Związku Górnośląskim / koło Suszec

bilet wstępu 30 zł/os.

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

Spektakl „Z ilu ludzi ja”

26.10.2025 r.
godz. 16:00

Gminny Ośrodek 
Kultury w Suszcu

cena: 15 zł/os.

Studio Teatralne Blum

Niedziela
z Bajką

Niedziela
z Bajką

32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

1.10.2025 r., godz. 10:00

Projekt organizowany w ramach Inicjatyw Lokalnych

Przedszkole Publiczne w Suszcu 
(ul. Wyzwolenia 2, Suszec)

Celem projektu jest sadzenie drzew i krzewów.
To świetny sposób na integrację, 
naukę troski o przyrodę, 
budowanie postaw ekologicznych
oraz tworzenie pięknej 
i funkcjonalnej przestrzeni dla dzieci.
Dołącz do nas!

Odrobina Zieleni 
dla Przedszkolnej
Przestrzeni 



32 212 44 91 dk@kulturasuszec.pl kulturasuszec.pl Ogrodowa 22, Suszec

9.11.2025 r.
11.11.2025 r.

wstęp 
30 zł/os

godz. 
15:00 i 18:00

Inicjatywa An-
drzejki

Warsztaty 
pieczenia chleba

Inicjatywy Lokalne

Suszec
Rudziczka

Kryry
Kobielice

Radostowice

Mizerów

Projekt  „Sprawiedliwa transformacja w Gminie Suszec”  współ�nansowany z Funduszy Europejskich w ramach 
programu „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027” dla Priorytetu: FESL.10.00-Fundusze Europejskie na 

transformację dla Działania: FESL.10.24-Włączenie społeczne - wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji

Masz pomysł na kulturalne, społeczne 
i ekologiczne działanie w Gminie Suszec?

Zgłoś swój pomysł i zdobądź 
dofinansowanie w kwocie do 6.000 zł.

Nabór do 31.01.2026 r.
Dla osób fizycznych, organizacji pozarządowych 
i grup nieformalnych.
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Letnia Baza Kultury
Dzieci i młodzież miały szansę spędzić wakacje 

twórczo i aktywnie, uczestnicząc w rozmaitych warsz-
tatach tematycznych w ramach Letniej Bazy Kultury. 
Wśród propozycji znalazły się warsztaty artystyczne, 
kulinarne, dźwiękowe, filmowe, bębniarskie, tanecz-
ne, stolarskie, a także zabawy sensoryczne, gordonki, 
zajęcia pielęgnacyjne Zdrowej Cery, Leśne Harce oraz 
Akademia Ceramiczna. Letnia Baza Kultury działa-
ła również w remizo-świetlicy w Mizerowie. Każde 
z tych spotkań było okazją do rozwijania talentów, 
poznawania nowych pasji i spędzania czasu w in-
spirującym gronie rówieśników oraz instruktorów.

Dla miłośników planszówek przygotowaliśmy 
skrzynię wypełnioną po brzegi grami. Czekając na 
zajęcia lub spędzając wolny czas przy GOKu, każdy 
mógł wybrać coś dla siebie i spędzić czas na grze.

Wszystkie działania zostały zwieńczone prezen-
tacjami i wspólnym świętowaniem podczas Bazy Fest 
oraz barwnego Festiwalu Kolorów, które stanowiły 
piękne podsumowanie intensywnego, kulturalnego 

NUMER 5 (340)

Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat
Projekt „Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat” 

– edukacja włączająca w Szkole Podstawowej w Suszcu, 
współfinansowany ze środków pochodzących z progra-
mu Fundusze Europejskie dla Śląska na lata 2021-2027 
dla działania 6.2 Kształcenie ogólne, realizowany jest 
w Szkole Podstawowej w Suszcu. W ramach projektu od 
2 października 2024 r. do 13 czerwca 2025 r. zrekrutowa-
ni do projektu uczniowie wzięli udział w szeregu kółek 
i dodatkowych zajęć podzielonych na dwie kategorie 
wiekowe: klasy I – III oraz IV – VIII. Były to m.in. zajęcia dy-
daktyczno-wyrównawcze, kompensacyjno-korekcyjne, 
strategiczne, z ortografii, z logopedii, „Terapia ręki” czy też 
zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne. 
Ponadto odbyły się kółka z języka angielskiego, muzyczne, 
ekologiczno-przyrodnicze, literacko-dziennikarskie czy też 
plastyczne. Zrealizowano łącznie 924 godzin lekcyjnych 
z powyższych zajęć w obu kategoriach wiekowych, na 
które w sumie uczęszczało 151 uczniów.

W roku szkolnym 2024/2025 zrekrutowano rów-
nież 44 nauczycieli, którzy w okresie od 2 października 
2024 r. do 30 czerwca 2025 r. odbyli szereg szkoleń po-
zwalających na jak najlepsze przekazywanie wiedzy na 
zajęciach. W ramach realizacji projektu zorganizowano 
również lekcje wyjazdowe dla uczniów biorących w nim 

udział. Były to wycieczki edukacyjne do Niezależnego 
Teatru Żelaznego w Katowicach na spektakl pt. „Detek-
tyw Pozytywka”, studia Radia Katowice w Katowicach, 
gdzie uczniowie poznali pracę radiowców „od kuchni”, 
Palmiarni w Gliwicach oraz do szkoły językowej w Żorach 
na zajęcia z native speakerem.

Realizacja projektu obejmuje również działania 
związane z adaptacją, wyposażeniem pomieszczeń 
oraz zakupem pomocy dydaktycznych dla uczniów 
Szkoły Podstawowej w Suszcu. Wybrano wykonawców 
prac remontowych sali SI oraz łazienki, która docelowo 
ma zostać dostosowana do uczniów z niepełnospraw-
nościami. Wybrani dostawcy dostarczyli już meble, 
sprzęt komputerowy i elektroniczny oraz pomoce dy-
daktyczne dla placówki. Zakupiony sprzęt kompute-
rowy używany podczas zajęć dydaktycznych w Szkole 
Podstawowej w Suszcu dostosowany jest do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami, poprzez umożliwienie 
użytkowania go przez osoby z różnymi ograniczeniami 

Ekopracownia w Kobielicach
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej w Katowicach (WFOŚiGW) rozstrzy-
gnął III edycję konkursu „Ekopracownia pod chmurką”. 
Tym razem wpłynęły 234 wnioski, z których wybranych 
do dofinansowania zostało 113 ekopracowni. Powstaną 
one według pomysłów szkół położonych na terenie 
województwa śląskiego. Wśród laureatów znalazła 
się jedna szkoła z naszej gminy. Szkoła Podstawowa 
w Kobielicach zgłosiła projekt pn. „Z NATURĄ NA TY”, 
który WFŚOiGW w Katowicach wsparł dofinansowa-
niem w wysokości 56 000,00 zł. Łączny koszt wykonania 
ekopracowni to 70 000,00 zł. 

Pracownia „pod chmurką” zostanie zlokalizowa-
na na terenie przyszkolnym, w częściowo zacienio-
nym miejscu, co zapewni komfort z korzystania na-
wet w słoneczne i upalne dni. Ekopracownia składać 
będzie się z: wiaty ekologicznej wyposażonej w ta-
blicę kredową, dwie gry edukacyjne oraz dwa ławo-
stoły edukacyjne z miejscem dla około 20 uczniów; 
edukacyjnej gry terenowej Światowid; stelaży wraz 
z tablicami ekologicznymi; gry plenerowej odkrywca; 
drewnianych koszy na odpady segregowane.

Na terenie ekopracowni planowana jest realizacja 
zadania obejmująca trzy etapy edukacyjne, aby wszy-
scy uczniowie mogli z niej skorzystać. Przewiduje się 
prowadzenie zajęć o charakterze ekologicznym i przy-
rodniczym dostosowane do wieku uczniów, m.in. warsz-
taty ekologiczne i terenowe, zajęcia w pracowni pod 
chmurką, obserwacje przyrodnicze i doświadczenia, 
projekty i akcje ekologiczne oraz segregacja i recykling.

 Termin realizacji zadania: od 1.07.2025 r. do 
31.10.2025 r. GZUW Suszec

percepcyjnymi, motorycznymi i intelektualnymi.
Do tej pory realizacja przedmiotowego projektu 

przebiega zgodnie z założeniami. Przed nami następny 
rok szkolny, w którym w Szkole Podstawowej w Suszcu 
realizowane będą kolejne zaplanowane działania.

GZUW Suszec
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lata. Łącznie z zajęć Letniej Bazy Kultury skorzystały 
przez całe wakacje 483 osoby.

Projekt współfinansowany z Funduszy Europej-
skich w ramach programu „Fundusze Europejskie dla 
Śląskiego 2021-2027” dla Priorytetu: FESL.10.00-Fun-
dusze Europejskie na transformację dla Działania: 
FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie 
procesu sprawiedliwej transformacji.
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Wyniki egzaminu ósmoklasisty w naszej gminie
Centralna Komisja Egzaminacyjna opublikowała 

wyniki egzaminu ósmoklasisty, który uczniowie całej 
Polski pisali od 13 do 15 maja br. Młodzież naszej gminy 
uzyskała bardzo dobre rezultaty.

Egzamin z języka polskiego uczniowie naszej gmi-
ny zdali średnio na poziomie 62,46 %, z matematyki 
55,5 %, a z języka angielskiego 72,05 %.

Dla porównania wyniki na poziomie krajowym 

kształtują się następująco: język polski 64 %, matema-
tyka 50 %, język angielski 70 %.

Wszystkim zdającym gratulujemy i życzymy po-
wodzenia w wybranych przez siebie szkołach średnich.

GZUW Suszec

Rozkład jazdy U1 - zmiana
Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców 

Kryr, od dnia 1 września zmianie ulegnie rozkład jazdy 
linii powiatowej U1 Pszczyna-Mizerów-Pawłowice, Paw-
łowice-Mizerów-Pszczyna. 

Kilka porannych oraz popołudniowych kursów, 
zarówno w kierunku Pszczyny, jak i Pawłowic zostanie 
wydłużonych do przystanku Kryry Kościół. 

Szczegółowy rozkład jazdy Linii U1 dostępny 

na stronie: https://komunikacja.powiat.pszczyna.
pl/rozklad-jazdy

UG Suszec

Canticum Novum w Monachium
W czerwcu Chór Canticum Novum reprezento-

wał Gminę Suszec na 45. Międzynarodowym Kon-
gresie Pueri Cantores w Monachium pod hasłem: 
„Cante Domino”, do którego przygotowywał się od 
kilku miesięcy.

Inauguracja festiwalu odbyła się na Marienplatz, 
a tam zabrzmiały utwory śpiewane przez 4500 chórzy-
stów ze 169 chórów z 18 krajów! W ramach kongresu 
odbyły się koncerty, warsztaty, modlitwa o Pokój, uro-
czysta liturgia oraz wydarzenia integrujące śpiewa-
ków z różnych krajów. Był to wyjątkowy i intensywny 
czas skupiony przede wszystkim na zjednoczeniu oraz 
szerzeniu wspólnej pasji, jaką jest śpiew.

Koncert Galowy Canticum Novum w Mona-
chium odbył się w międzynarodowym towarzystwie!  
W kościele St. Peter, chórzyści wystąpili wspólnie 
z: Coro Nuestra Señora del Carmen z Hiszpanii 
(dyr. Joaquin Fuentes Diaz), Jugendkathedralchor 
Sankt Hedwig Berlin z Niemiec (dyr. Harald Schmitt) 
oraz Kinder-und Jugendchor am Erfurter Dom z Nie-
miec (dyr. Elisabeth Lehmann-Dronke).

Podczas kongresu Canticum Novum uczestni-
czyło także w mszy narodowej w kościele Bürger-
saalkirche w Monachium, angażując się w przebieg 
liturgii oraz w koncercie dla pensjonariuszy domu 
seniora. Oprócz muzycznych atrakcji wyjazd ten był 

też okazją do zwiedzenia okolicy i poznania lokalnych 
tradycji, za sprawą warsztatów z bawarskich tańców 
liniowych, jodłowania, Festiwalu Kultur oraz Dnia 
Regionalnego.

Udział w kongresie to ogromna radość, duma 
i wyróżnienie. Cieszymy się, że suszecki chór repre-
zentował Gminę Suszec i Powiat Pszczyńskie na are-
nie międzynarodowej. Szczególne podziękowanie 
kierujemy w stronę Gminy Suszec, która wsparła 
wyjazd chórzystów do Monachium!

Canticum Novum
Źródło: suszec.pl
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Jubilaci w naszej gminie
W ciągu minionych miesiecy Wójt Marian Paw-

las wraz z sołtysem – Grzegorzem Derą – odwiedzał 
kolejnych mieszkańców Suszca, obchodzących pięk-
ne jubileusze. 

Swoje 90. Urodziny świętowali: Pani Teresa 
Wilczek, Pani Anna Prządka oraz Pan Jan Jureczko.

 Jubilaci, poza życzeniami, otrzymali także upo-
minki od włodarzy.

Wszystkim szacownym jubilatom gratuluje-
my i życzymy wiele zdrowia i wszelkiej pomyśl-
ności.

Monika Panfil
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Konkurs „Klimatyczny człowiek roku”
Ministerstwo Klimatu i Środowiska ogłosiło piątą 

edycję konkursu „Klimatyczny Człowiek Roku”, które-
go celem jest docenienie i nagrodzenie osób, które 
w sposób nieszablonowy i innowacyjny działają na 
rzecz klimatu i środowiska oraz posiadają osiągnięcia 
w tym zakresie.

Kto jest odbiorcą konkursu?
- Nauczyciele lub nauczycielki – posiadający 

status nauczyciela, którzy w ramach prowadzonych 
zajęć lekcyjnych i/lub dodatkowych działań w spo-
sób oryginalny edukują o klimacie i środowisku 

i aktywnie działają na rzecz zwiększenia świadomo-
ści ekologicznej.

- Młodzi naukowcy lub młode naukowczynie – 
pełnoletnie osoby do 35 roku życia, które posiadają 
osiągnięcia naukowe w postaci publikacji naukowych 
lub zakończonych badań naukowych w obszarze kli-
matu i środowiska oraz popularyzujące naukę o śro-
dowisku przyrodniczym i klimacie oraz ich ochronie.

- Społecznicy lub społeczniczki – osoby pełno-
letnie, które są zaangażowane w prospołeczne lub 
edukacyjne nieszablonowe i innowacyjne działania 
na rzecz klimatu i środowiska.

Dlaczego konkurs jest ważny? W obliczu pogłę-
biającego się kryzysu klimatycznego potrzebujemy 
nie tylko systemowych zmian, ale także pozytyw-
nych przykładów i inspiracji. Istotne jest docenienie 
osób, które w sposób szczególny, zarówno w pracy 
zawodowej jak i poza nią angażują się w działania 
na rzecz klimatu i środowiska, dążąc przy tym do 
zwiększenia świadomości ekologicznej wśród spo-
łeczeństwa.

Osoba do kontaktu: Karolina Puszkarska, e-mail: 
karolina.puszkarska@klimat.gov.pl

UG Suszec

Obóz strażacki grup MDP w Pogorzelicy 
W Pogorzelicy w sierpniu zorganizowano obóz 

strażacki, w którym uczestniczyło 80 młodych stra-
żaków, należących do Młodzieżowych Grup Pożar-
niczych z całego powiatu pszczyńskiego. Komen-
dantem obozu był Jacek Szymanowski z Rudziczki, 
a kierownikiem Agnieszka Noga z Miedźnej. Kadrę 
tworzyło aż 18 doświadczonych instruktorów. 

Podczas obozu młodzież zdobywa wiedzę 
i umiejętności m.in. z zakresu: pierwszej pomocy 
(także weterynaryjnej), pożarnictwa, ratownictwa 
wodnego, musztry.

Burmistrz Pszczyny Dariusz Skorobol wraz z Pre-
zesem Gminnym i Wiceprezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku OSP RP w Pszczynie Iwo-
ną Kwiatkowską oraz Prezesem Zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku OSP RP Szymonem Sektą 
odprowadzili uczestników na obóz. 

Młodzież aktywnie spędziła czas, nabywa-
jąc nowe umiejętności i poszerzając swoją wie-
dzę, a także integrując się z innymi członkami zd

j. 
U

M
 P

sz
cz

yn
a

zd
j. 

W
PR

powiatowych MDP. To ci młodzi ludzie będą sta-
nowić o przyszłości naszych lokalnych jednostek 
OSP, więc ich doszkalanie od najmłodszych lat 

z pewnością przełoży się na skuteczne działania 
na rzecz naszej społeczności.

Oprac. Monika Panfil

Bohaterska postawa ratownika medycznego
W jednej z restauracji w centrum Pszczyny do-

szło w ostatnich dniach do dramatycznej sytuacji, 
która mogła zakończyć się tragicznie, gdyby nie na-
tychmiastowa reakcja świadka zdarzenia – ratownika 
medycznego przebywającego tam prywatnie.

Podczas spożywania obiadu ratownik medycz-
ny Łukasz Gaszka zauważył, że jedna z obecnych 
w lokalu kobiet zaczęła się nagle dławić jedzeniem. 
Pan Łukasz jest ratownikiem medyczny na co dzień 
pracującym w zespole ratownictwa medycznego 
Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego (WPR) 
w Katowicach stacjonującym w Suszcu.

Choć nie był w pracy, ratownik bez wahania ru-
szył na pomoc. Błyskawicznie ocenił stan poszkodo-
wanej i rozpoczął czynności ratunkowe, które okazały 
się kluczowe – udrożnił drogi oddechowe oraz podjął 

działania resuscytacyjne, które podtrzymały funkcje 
życiowe kobiety do momentu przyjazdu zespołu ra-
townictwa medycznego.

Dzięki jego profesjonalizmowi, szybkiemu dzia-
łaniu oraz opanowaniu udało się zapobiec tragedii. Po 
przybyciu na miejsce zespół ratownictwa medycznego, 
WPR stacjonujący w Pszczynie, wdrożył zaawansowa-
ne medyczne czynności ratunkowe, których efektem 
było ewakuowanie z dróg oddechowych pokarmu, 
będącego przyczyną zadławienia, przy pomocy spe-
cjalistycznego sprzętu medycznego. Kobieta została 
zabezpieczona i przekazana do szpitala.

Zdarzenie to pokazuje, jak istotna jest szybka 
reakcja w sytuacjach zagrożenia życia, ale i to jak waż-
ne jest posiadanie umiejętności udzielania pierwszej 
pomocy. Początkowo pacjentce pomocy starała się 

Nowy sprzęt dla OSP w Rudziczce
W dniu 28 czerwca 2025 r. w Ośrodku Szkole-

niowym „Strażak” w Turawie odbyło się wyjątkowe 
wydarzenie – przekazanie hełmów Smart Helmet 
firmy Brandbull Polska, połączone z praktycznym 
szkoleniem z ich obsługi.

Dzięki działaniom Związku OSP RP aż 30 jedno-
stek OSP z terenów powodziowych otrzymało nowo-
czesne hełmy wyposażone w kamerę termowizyjną 
oraz kamerę do przesyłania obrazu. Z terenu gminy 
Suszec kamerę otrzymała jednostka OSP Rudziczka.

Nowy sprzęt dla jednostki OSP Rudziczka to nie 
tylko większe bezpieczeństwo, ale i skuteczniejsze 
działania ratownicze. To kolejny krok w stronę rozwo-
ju OSP i wdrażania innowacyjnych rozwiązań.

Gratulujemy jednostce OSP Rudziczka pozyska-
nia nowego sprzętu.

UG Suszec zd
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udzielić rodzina, niestety, nieskutecznie, obsługa 
lokalu wezwała zespół ratownictwa medycznego. 
Kluczowe etapy postępowania ratującego życie tzw. 
łańcuch przeżycia - zadziałał.

Gratulujemy wzorowej postawy!
(źródło: WPR)
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Od 10 sierpnia 2025 r. nowe ceny za wodę i ścieki
W dniu 10.08.2023 r. 

weszły w życie taryfy za 
usługi zbiorowego za-
opatrzenia w wodę i zbio-
rowego odprowadzania 
ścieków na terenie gmi-
ny Suszec, świadczone 
przez Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej 
Sp. z o.o. w Suszcu. Nowe 
taryfy zostały zatwier-
dzone decyzją Prezesa 
Państwowego Gospo-

darstwa Wodnego Wody Polskie w Warszawie z dnia 
26.07.2023 r. i podobnie jak poprzednie zostały opra-
cowane na trzy kolejne lata tj. na trzy okresy dwu-
nastomiesięczne. W każdym z tych okresów obowią-
zują inne ceny. Poniżej prezentujemy obowiązujące 
nowe stawki za wodę i ścieki od dnia 10.08.2025 r. 
do 09.08.2026 r. tj. w okresie od 25 do 36 miesiąca 
obowiązywania taryf.

Jak widać z tabeli, nowa taryfa począwszy od 
10.08.2023 r. ,wprowadziła dodatkowe grupy taryfowe 
odbiorców usług zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
z oznaczeniem literą „i”. Oznacza to, grupę klientów 
objętych usługami iBOK (internetowe Biuro Obsługi 
Klienta). System iBOK wdrażany jest przez PGK Sp. 
z o.o. sukcesywnie od stycznia 2022 r. i ma na celu 
znacząco usprawnić obsługę naszych klientów, po-
przez umożliwienie podawania wskazań wodomierzy 
i wygenerowania przez nas efaktu-ry za świadczo-
ne usługi za pośrednictwem platformy iBOK. Wybór 
sposobu odczytu wodomierza (inkasent lub iBOK) 
to indywi-dualna sprawa każdego z klientów. W tym 
miejscu jednak zachęcamy do skorzystania z nowej 
usługi i założenia konta w iBOK. Prosimy zatem o zapo-
znanie się informacją zamieszczoną na naszej stronie 
internetowej www.pgksuszec.pl w zakładce „iBOK” 
lub kontakt z naszym Biurem Obsługi Klienta pod nr 
tel. (32) 212 42 14 lub 44 88 090 od poniedziałku do 
piątku w godz. 7.00 – 15.00. 

Podobnie jak to ma miejsce obecnie właściciele 
nieruchomości, przyłączonych do kanalizacji sanitar-
nej, a posiadających własne ujęcie wody (studnia) 
będą mogli skorzystać z możliwości opomiarowa-
nia tego ujęcia, celem rozliczania odprowadzonych 
ścieków do kanalizacji sanitarnej, zamiast rozliczenia 
ryczałtowego. Oczywiście decyzja o przejściu na taki 
system należy do klienta.

Tak więc w przypadku posiadania przyłącza wo-
dociągowego zasilanego wodą z PGK Sp. z o.o. jak i po-
siadania własnego ujęcia wody ilość ścieków odpro-
wadzonych do kanalizacji będzie rozliczona jako suma 
wskazań wodomierzy na przyłączu wodociągowym 
jak i na własnym ujęciu. W przypadku posiadania wy-
łącznie własnego ujęcia wody będzie to ilość wskazana 
przez wodomierz na tym ujęciu. W przypadku podjęcia 
decyzji o chęci zabudowy takiego wodomierza należy 
zwrócić się do Przedsiębiorstwa Gospodarki Komu-
nalnej Sp. z o.o. z wnioskiem o wydanie warunków 
technicznych jego zabudowy. W przypadku zaistnienia 
możliwości zabudowy tego wodomierza właściciel 
nieruchomości zobowiązany jest do pokrycia kosz-
tów zabezpieczenia odpowiedniego bezpiecznego 
miejsca jego zabudowy (np. przed zamarzaniem) oraz 
przeróbki instalacji, natomiast PGK Sp. z o.o. ponosi 
koszty zakupu wodomierza, jego wbudowania w przy-
gotowane miejsce oraz jego plombowanie, a także 
późniejszą legalizację.

W przypadku posiadania własnego ujęcia wody 
i jednocześnie posiadania przyłącza kanalizacyjnego 
do gminnej sieci kanalizacji sanitarnej istnieje obo-
wiązek zgłoszenia posiadania takiego ujęcia wody 
w Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. 
w Suszcu w celu ustalenia sposobu rozliczania się za 
odprowadzane ścieki (opomiarowanie lub ryczałt). 

Grupa Opis taryfowej grupy
odbiorców Wyszczególnienie

Cena/ 
stawka
netto

Cena/ 
stawka
brutto

Jednost-
ka

miary

1 2 3 4 5 6

W1
Odbiorcy wody (gospodarstwa domowe) 

rozliczani na podstawie wodomierza głównego 
w cyklu 2-miesięcznym

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

30,16 32,57 zł/2 m-ce

iW1
Odbiorcy wody (gospodarstwa domowe) 

rozliczani na podstawie wodomierza głównego 
w cyklu 2-miesięcznym plus iBOK

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

27,64 29,85 zł/1 m-c

W2

Odbiorcy wody (działalność gospodarcza, w tym 
Gmina Suszec na cele określone w art.22 ustawy) 
rozliczani na podstawie wodomierza głównego 

w cyklu 1-miesięcznym

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

18,55 20,03 zł/1 m-ce

iW2

Odbiorcy wody (działalność gospodarcza, w tym 
Gmina Suszec na cele określone w art.22 ustawy) 
rozliczani na podstawie wodomierza głównego 

w cyklu 1-miesięcznym plus iBOK

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

16,04 17,32 zł/1 m-ce

W3
Odbiorcy wody (gospodarstwa domowe) rozliczani 

na podstawie przeciętnych norm zużycia w cyklu 
2-miesięcznym

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

27,64 29,85 zł/1 m-c

iW3
Odbiorcy wody (gospodarstwa domowe) rozliczani 

na podstawie przeciętnych norm zużycia w cyklu 
2-miesięcznym plus iBOK

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

27,64 29,85 zł/2 m-ce

W4

Odbiorcy wody (gospodarstwa domowe) 
rozliczani na podstawie wodomierza głównego 
w cyklu 2-miesięcznym, posiadający dodatkowy 

wodomierz do pomiaru ilości wody bezpowrotnie 
zużytej

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

33,93 36,64 zł/2 m-ce  

iW4

Odbiorcy wody (gospodarstwa domowe) 
rozliczani na podstawie wodomierza głównego 
w cyklu 2-miesięcznym, posiadający dodatkowy 

wodomierz do pomiaru ilości wody bezpowrotnie 
zużytej plus iBOK

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

31,41 33,92 zł/2 m-ce  

W5

Odbiorcy wody (działalność gospodarcza) 
rozliczani na podstawie wodomierza głównego 
w cyklu 1-miesięcznym, posiadający dodatkowy 

wodomierz do pomiaru ilości wody bezpowrotnie 
zużytej

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

21,07 22,76 zł/1 m-ce  

iW5

Odbiorcy wody (działalność gospodarcza) 
rozliczani na podstawie wodomierza głównego 
w cyklu 1-miesięcznym, posiadający dodatkowy 

wodomierz do pomiaru ilości wody bezpowrotnie 
zużytej plus iBOK

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

18,55 20,03 zł/1 m-ce  

W6

Odbiorcy wody (gospodarstwa domowe) rozliczani 
na podstawie wodomierza głównego w cyklu 

2-miesięcznym, posiadający dodatkowy wodo-
mierz do pomiaru ilości wody pobranej z własnego 

ujęcia wody

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

28,90 31,21 zł/2 m-ce  

iW6

Odbiorcy wody (gospodarstwa domowe) rozliczani 
na podstawie wodomierza głównego w cyklu 

2-miesięcznym, posiadający dodatkowy wodo-
mierz do pomiaru ilości wody pobranej z własnego 

ujęcia wody plus iBOK

Cena za 1 m3 8,98 9,70 zł/m3

Stawka opłaty 
abonamentowej

27,64 29,85 zł/2 m-ce  

Tabela 1
Wysokość cen i stawek opłat za dostarczaną wodę stanowiących taryfę za zbiorowe zaopatrzenie w wodę (w okresie od 25 do 36 mie-
siąca obowiązywania taryfy)  

Grupa Opis taryfowej grupy
odbiorców Wyszczególnienie

Cena/ 
stawka
netto

Cena/ 
stawka
brutto

Jednost-
ka

miary

1 2 3 4 5 6

K1

Gospodarstwa domowe i inni odbiorcy odprowa-
dzający ścieki na cele nie związane z prowadzoną 

działalnością gospodarczą rozliczani w cyklu 
2-miesięcznym

Cena za 1 m3 15,75 17,01 zł/m3

Stawka opłaty abona-
mentowej

32,47 35,07 zł/2 m-ce

K2
Odbiorcy odprowadzający ścieki na cele  zwią-
zane z prowadzoną działalnością gospodarczą  

rozliczani w cyklu 1-miesięcznym

Cena za 1 m3 15,75 17,01 zł/m3

Stawka opłaty abona-
mentowej

16,23 17,53 zł/1 m-c

Tabela 2
Wysokość cen i stawek opłat za odprowadzone i oczyszczone ścieki stanowiących taryfę za zbiorowe odprowadzanie ścieków (w okre-
sie od 25 do 36 miesiąca obowiązywania taryfy)  
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Odprowadzanie ścieków do przyłącza bez zgłoszenia 
posiadania własnego ujęcia wody jest zabronione, 
a w stosunku do osób, u których zostaną stwierdzone 
tego typu praktyki zostaną wyciągnięte konsekwencje 
(kary finansowe).

Rada Gminy Suszec na sesji w dniu 24 lipca br. 
uchwaliła zmniejszoną o 1,00 zł (netto) dopłatę do 
taryfowej grupy odbiorców usług zbiorowego od-
prowadzania ścieków K1 w wysokości netto 1,50 zł do 
1 m3 ścieków, zaś brutto 1,62 zł (w okresie od 25 do 36 
miesiąca obowiązywania nowej taryfy; do 9 sierpnia 
2025 r. dopłata wynosiła netto 2,50 zł do 1 m3 ścieków, 
zaś brutto 2,70 zł). Dopłatę Gmina Suszec przekaże 
Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.

Powyższe ceny dotyczą ścieków odbieranych za 
pomocą sieci kanalizacji sanitarnej. Na oczyszczalni 
ścieków w Suszcu przy ul. Ogrodowej 2 lub w Ru-
dziczce przy ul. Azaliowej 41 mogą również zostać 
odebrane nieczystości ciekłe dowożone wozami 
asenizacyjnymi. Przez nieczystości ciekłe rozumie się 
ścieki gromadzone przejściowo w zbiornikach bez-
odpływowych lub osadnikach w instalacjach przy-
domowych oczyszczalni ścieków zgodnie z ustawą 
z dnia 13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach (Dz.U. z 2022 r., poz.1297). Stawka ta od 
01.09.2025 r. ulegnie zmianie i wynosić będzie od-
powiednio:

- w przypadku ścieków gromadzonych przejścio-
wo w zbiornikach bezodpływowych: netto 15,60 zł/m3 
ścieków, zaś brutto z 8% podatkiem VAT 16,85 zł/m3,  

- w przypadku ścieków gromadzonych przej-
ściowo w osadnikach w instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków: netto 75,00 zł/m3 ścieków, zaś 
brutto z 8% podatkiem VAT 81,00 zł/m3.  

Warto w tym miejscu przypomnieć, że ścieki 
mogą być dowożone tylko przez podmioty, które 

posiadają odpowiednie zezwolenie Wójta Gminy 
Suszec, po podpisaniu z tym podmiotem stosownej 
umowy. Jednym z podmiotów, który realizuje usługi 
wywozu ścieków jest Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej Sp. z o.o. w Suszcu (tel. 32 212-42-14; 
44-88-090 lub kom. 667 602 607). Zatem do w/w sta-
wek za przyjęcie nieczystości ciekłych na oczyszczalni 
ścieków należy doliczyć koszty transportu wg cennika 
podmiotu świadczącego tego typu usługi i zawartej 
z nim umowy. 

Bezprawny pobór wody lub odprowadzanie 
ścieków

Informujemy, że Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. 
o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym od-
prowadzaniu ścieków (Dz.U. Nr 72, poz. 747 ze zmia-
nami) w art. 28 przewiduje sankcje karne i pieniężne 
w poniżej opisanych sytuacjach.

Kto bez uprzedniego zawarcia umowy pobie-
ra wodę z urządzeń wodociągowych podlega karze 
grzywny do 5000 zł. Takiej karze podlega także ten, 
kto uszkadza wodomierz główny, zrywa lub uszkadza 
plomby umieszczone na wodomierzach, urządzeniach 
pomiarowych lub zaworze odcinającym, a także wpły-
wa na zmianę, zatrzymanie lub utratę właściwości lub 
funkcji metrologicznych wodomierza głównego lub 
urządzenia pomiarowego oraz ten kto nie dopuszcza 
przedstawiciela PGK Sp. z o.o. do wykonywania nastę-
pujących czynności:

1) zainstalowania lub demontażu wodomierza 
głównego;

2) przeprowadzenia kontroli urządzenia pomia-
rowego, wodomierza głównego lub wodomierzy 
zainstalowanych  przy punktach czerpalnych i do-
konania odczytu ich wskazań oraz dokonania badań 
i pomiarów;

3) przeprowadzenia przeglądów i napraw urzą-
dzeń posiadanych przez to przedsiębiorstwo;

4) sprawdzenia ilości i jakości ścieków wprowa-
dzanych do sieci;

5) odcięcia przyłącza wodociągowego lub przyłącza 
kanalizacyjnego lub założenia plomb na zamkniętych 
zaworach odcinających dostarczanie wody do lokalu;

6) usunięcia awarii przyłącza wodociągowego lub 
przyłącza kanalizacyjnego jeżeli umowa o zaopatrze-
nie w wodę lub odprowadzanie ścieków tak stanowi. 

Natomiast ten, kto bez uprzedniego zawarcia 
umowy wprowadza ścieki do urządzeń kanaliza-
cyjnych podlega karze ograniczenia wolności albo 
grzywny do 10 000 zł.

Takiej karze podlega także ten, kto:
1. wprowadza wody opadowe i roztopowe oraz 

wody drenażowe do kanalizacji sanitarnej;
2. wprowadza do urządzeń kanalizacyjnych:
1) odpady stałe, które mogą powodować zmniej-

szenie przepustowości przewodów kanalizacyjnych, 
a w szczególności żwiru, piasku, popiołu, szkła, wy-
tłoczyn, drożdży, szczeciny, ścinków skór, tekstyliów, 
włókien, nawet jeżeli znajdują się one w stanie roz-
drobnionym;

2) odpady płynne niemieszające się z wodą, 
a w szczególności sztuczne żywice, lakiery, masy bi-
tumicznych, smoły i ich emulsje, mieszaniny cementowe;

3) substancje palne i wybuchowe, których punkt 
zapłonu znajduje się w temperaturze poniżej 85ºC, 
a w szczególności benzyny, nafty, oleje opałowe, kar-
bid, trójnitrotoluen;

4) substancje żrące i toksyczne, a w szczególności 
mocne kwasy i zasady, formaliny, siarczki, cyjanki oraz 
roztwory amoniaku, siarkowodoru i cyjanowodoru;

5) odpady i ścieki z hodowli zwierząt, a w szcze-
gólności gnojówkę, gnojowicę, obornik, ścieki z ki-
szonek;

6) ścieki zawierające chorobotwórcze drobno-
ustroje pochodzące z:

a) obiektów, w których są leczeni chorzy na cho-
roby zakaźne,

b) stacji krwiodawstwa,
c) zakładów leczniczych dla zwierząt, w których 

zwierzęta są leczone stacjonarnie na choroby zakaźne,
d) laboratoriów prowadzących badania z mate-

riałem zakaźnym pochodzącym od zwierząt.

W razie skazania za wykroczenie lub przestęp-
stwo, o których mowa wyżej, sąd może orzec nawiązkę 
na rzecz przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyj-
nego, w wysokości 1000 zł za każdy miesiąc, w którym 
nastąpiło bezumowne pobieranie wody z urządzeń 
wodociągowych lub wprowadzanie ścieków do urzą-
dzeń kanalizacyjnych tego przedsiębiorstwa.

PGK Suszec

Grupa Opis taryfowej grupy
odbiorców Wyszczególnienie

Cena/ 
stawka
netto

Cena/ 
stawka
brutto

Jednost-
ka

miary

1 2 3 4 5 6

K1

Gospodarstwa domowe i inni odbiorcy odprowa-
dzający ścieki na cele nie związane z prowadzoną 

działalnością gospodarczą rozliczani w cyklu 
2-miesięcznym

Cena za 1 m3 14,25 15,39 zł/m3

Stawka opłaty  
abonamentowej

32,47 35,07 zł/2 m-ce

K2
Odbiorcy odprowadzający ścieki na cele  zwią-
zane z prowadzoną działalnością gospodarczą  

rozliczani w cyklu 1-miesięcznym

Cena za 1 m3 15,75 17,01 zł/m3

Stawka opłaty  
abonamentowej

16,23 17,53 zł/1 m-c

Tabela 3
Wysokość cen i stawek opłat za odprowadzone i oczyszczone ścieki (z dopłatą z budżetu Gminy do taryfowej grupy odbiorów K1 
wynoszącą netto 1,50 zł/m3 w okresie kolejnych dwunastu miesięcy obowiązywania taryfy tj. od 25 do 36 miesiąca)

GOPS w Suszcu informuje
Nowy okres zasiłkowy 2025/2026. Zasiłek ro-

dzinny wraz z dodatkami,  fundusz alimentacyjny 
 Przypominamy, że 30 września br. kończy się 

okres świadczeniowy dotyczący wypłaty świadczeń                  
z funduszu alimentacyjnego, a 31 października br. 
kończy się okres zasiłkowy dotyczący wypłaty świad-
czeń rodzinnych i dodatków do tych świadczeń. 
Wnioski o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego 
i dodatków do zasiłku rodzinnego, świadczeń z fun-
duszu alimentacyjnego na nowy okres 2025/2026 
można składać w Dziale Świadczeń Rodzinnych GOPS 
Suszec (pokój nr 2) lub za pośrednictwem poczty 
oraz drogą elektroniczną (za pomocą elektronicznej 
skrzynki podawczej ePUAP i portalu informacyjno-
-usługowego Emp@tia)

Rokiem bazowym do ustalenia prawa do ww. 
świadczeń uzależnionych od dochodu na nowy okres 

2025/2026 jest rok 2024 (z uwzględnieniem utraty 
i uzyskania dochodu).

Nie zmienia się kryterium dochodowe uprawnia-
jące do świadczeń rodzinnych. Nadal zasiłek rodzinny 
przysługuje rodzinom, w których miesięczny dochód 
na osobę nie przekracza kwoty 674 zł (a przy dziecku 
niepełnosprawnym – 764 zł). 

Natomiast kryterium dochodowe uprawniające 
do świadczeń z funduszu alimentacyjnego wynosi 
1209,00 zł na osobę.

Ponadto w przypadku przekroczenia wymie-
nionych kryteriów dochodowych istnieje możliwość 
ubiegania się o świadczenia w niższej wysokości 
(tj. w kwocie różnicy pomiędzy przysługującym 
świadczeniem, a przekroczonym kryterium do-
chodowym).

Stypendium szkolne – rok szkolny 2025/2026
Wnioski o przyznanie stypendium szkolnego 

należy składać w terminie:
- od dnia 01.09.2025 r. do dnia 15.09.2025 r.
- słuchacze kolegiów pracowników służb spo-

łecznych od dnia 01.10.2025 r. do dnia 15.10.2025 r.
- dla uczniów i słuchaczy szkół, w których za-

jęcia dydaktyczno-wychowawcze rozpoczynają się 
w miesiącu lutym od dnia 01.02.2026 r. do dnia 
15.02.2026 r. w Dziale Świadczeń Rodzinnych 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Suszcu 
ul. Lipowa 1, 43-267 Suszec (pokój nr 2).

Szczegółowe informacje dotyczące w/wym. 
świadczeń dostępne są na stronie GOPS Suszec bądź 
pod numerem telefonu 32 449 30 82.

UG Suszec
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UKS Avatar z medalami
Znakomite wieści napłynęły z Godzieszy 

Wielkich, gdzie w pierwszy weekend lipca odby-
ła się XXXI Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży 
w Kolarstwie Szosowym. 

Zawodnicy UKS Avatar z Kobielic nie tylko god-
nie reprezentowali klub, gminę Suszec i powiat psz-
czyński, ale także sięgnęli po czołowe lokaty w rywa-
lizacji z najlepszymi młodymi kolarzami z całej Polski.

Największy sukces odniósł Igor Górka, który 
zdobył złoty medal i tytuł mistrza Polski w wyścigu 
ze startu wspólnego. Z kolei w jeździe indywidualnej 
na czas na dystansie 10 km Hubert Blokesz wywalczył 
brązowy medal. 

Barwy klubu reprezentowali również: Lena Rusz-
kiewicz oraz Mateusz Myszor, a świetne wyniki całej 
czwórki przełożyły się na 2. miejsce dla UKS Avatar 
w klasyfikacji drużynowej.

Gratulujemy!
Źródło: UKS Avatar

Nowa współpraca dla rozwoju przedsiębiorczości
Gmina podpisała Porozumienie o współpracy 

z Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości S. A. w Żo-
rach (kontynuacja).  Dzięki temu przedsiębiorcy mają 
możliwość skorzystania z bezpłatnych konsultacji.   
W ramach prowadzenia punktu ARP S. A. świadczy 
usługi w zakresie:

- wsparcia w zakresie rozwoju i zarządzania fir-
mami,

- porad dotyczących strategii biznesowych,
- planowania finansowego,

- informacji na temat obowiązków prawnych,
- źródła finansowania.  
Agencja również prowadzi szkolenia dla uczniów 

klas ósmych z zakresu tworzenia biznes planów.
Konsultacje telefoniczne prowadzone przez pra-

cowników ARP S.A.  można uzyskać  pod numerem 
telefonu + 48 789 576 462 od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 8:00 – 16:00. Więcej informacji na 
stronie www.arpsa.pl

UG Suszec
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Będzie rajd na terenach po KWK „Krupiński”
Firma „Precision&Speed Rally” planuje w po-

łowie października organizację rajdowego festy-
nu rodzinnego na parkingu przy byłej kopalni 
KWK „Krupiński”. 

Jak twierdzi organizator, jest to miejsce idealne 
do tego typu wydarzenia, z uwagi na jego położenie 
na uboczu, z dala od zabudowań, a jednocześnie 
z dogodnym dojazdem. 

Co szczególnie istotne – teren jest prywatny, 

z istniejącą infrastrukturą (wewnętrzne drogi i place), 
co pozwala uniknąć konieczności zamykania dróg 
publicznych czy generowania utrudnień w ruchu 
drogowym.

W ramach imprezy przewidziano:
- amatorski rajd typu KJS (konkursowa jazda 

samochodem),
- wystawę samochodów amerykańskich,
- możliwość przejazdu z kierowcą rajdowym na 

prawym fotelu,
- strefę rodzinną i gastronomiczną,
- pokazowe przejazdy zawodników Mistrzostw 

Polski

Wydarzenie ma mieć charakter promocyjny 
i edukacyjny – również dla najmłodszych. 

Zachęcamy mieszkańców do udziału w tym cie-
kawym wydarzeniu!

UG Suszec

W powiecie pszczyńskim powstanie wirtualna strzelnica
Ponad 130 tysięcy złotych pozyskał Powiat 

Pszczyński na utworzenie nowoczesnej wirtualnej 
strzelnicy, która powstanie w budynku warsztatów 
szkolnych Powiatowego Zespołu Szkół nr 1 im. 
gen. Józefa Bema w Pszczynie.

„Strzelnica w powiecie 2025” to program Mi-
nisterstwa Obrony Narodowej na dofinansowanie 
zadań związanych z utworzeniem przez jednostki 
samorządu terytorialnego strzelnic wirtualnych 
wraz z wyposażeniem strzeleckim. Program umoż-
liwia pozyskanie środków na prowadzenie zorgani-
zowanego szkolenia strzeleckiego, w szczególno-
ści wśród młodzieży szkół ponadpodstawowych. 
Powiat Pszczyński znalazł się w gronie laureatów 
zakończonego właśnie naboru. 

Całkowity koszt projektu to niemal 180 tys. zł, 
z czego ponad 130 tys. zł stanowi dofinansowanie, 
a ponad 45 tys. zł to wkład własny Powiatu.

- Możliwości, które dają nowe technologie, 
są ogromne – także w edukacji. Wirtualna strzelnica 
to nie tylko nowoczesne narzędzie szkoleniowe, ale 
też atrakcyjna forma zajęć, szczególnie, że w Powia-

towym Zespole Szkół nr 2 w Pszczynie funkcjonują 
klasy mundurowe – podkreśla Damian Cieszewski, 
wicestarosta pszczyński.

Strzelnica oparta będzie na technologii wirtu-
alnej rzeczywistości. Wykorzystane zostaną lasero-
we symulatory broni strzeleckiej i oprogramowa-
nie umożliwiające prowadzenie zajęć strzeleckich 
o różnym poziomie trudności, zarówno indywidu-
alnych, jak i zespołowych. Będzie także miejscem 
organizacji zawodów, treningów i szkoleń.

Utworzenie strzelnicy niesie szereg korzyści: 
umożliwi naukę i rozwój umiejętności strzeleckich 
młodzieży szkół ponadpodstawowych, pozwoli 
popularyzować strzelectwo sportowe, stworzy 
warunki do współpracy z organizacjami proobron-
nymi i mundurowymi, zapewni nowoczesne, bez-
pieczne i mobilne środowisko treningowe.

W ramach projektu zostanie wykonana ada-
ptacja pomieszczeń oraz zakup i montaż spe-
cjalistycznego wyposażenia. Zakończenie prac 
zaplanowano na koniec 2025 roku.

Powiat Pszczyński zd
j.P
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 W dzisiejszych czasach nie są tak popularni i zna-
ni jak Egipcjanie, Grecy czy Rzymianie. Tymczasem to 
właśnie im zawdzięczamy alfabet i monety. W starożyt-
ności stworzyli sieć sprzedaży ekskluzywnych towarów 
na Bliskim Wschodzie, a ich morskie faktorie służyły za 
wzór jeżeli chodzi o prowadzenie intratnych interesów.

Wybrali sobie jedno z najgorszych możliwych 
miejsc do życia na Bliskim Wschodzie. Pojawili się ok. 
XI-XII w. p.n.e. w momencie, gdy Ludy Morza kończyły 
swoje wyniszczające dzieło na tych terenach. Uloko-
wali się między dwiema potęgami: Asyrią i Egiptem. 
Z czasem pojawili się również Grecy, Babilończycy 
i Persowie. Grecy nazywali ich Fenicjanami (od grec-
kiego określenia purpury). Sami określali się mianem 
Kananejczyków, ponieważ mieszkali w kraju Kanaan 
(dzisiejszy Liban). Tak naprawdę nigdy nie stworzyli 
własnego państwa i funkcjonowali w formie miasta-
-państwa, jednocząc wiele miast handlowych ów-
czesnego świata. Podstawowymi zasadami obowią-
zującymi na Bliskim Wschodzie były najazdy i sianie 
zniszczenia wśród sąsiadów. Wyjątkiem byli Fenicjanie, 
który w pokoju i zaciszu prowadzili swoje międzyna-
rodowe interesy. Początkowo zarabiali na wyrabianiu 
purpury, czyli barwnika uzyskiwanego ze ślimaków 
morskich. W tym czasie wszystkie ośrodki władzy w ba-
senie Morza Śródziemnego nie mogły obejść się bez 
tego pigmentu. Poza tym zajmowali się handlem na 
ogromną skalę i rzemiosłem. Sprowadzali na potęgę 
wszystko na czym dało się zarobić. Jeździli również do 
ościennych państw za chlebem. Co ciekawe, zarówno 
zbudowali, jak i zaprojektowali Pierwszą Świątynie 
Jerozolimską. 

Śladami historii

Od kilku lat mieszkaniec Suszca, Jakub 
Raczkiewicz, dzieli się z Czytelnikami „Nowin 
Suszeckiej Gminy” swoją wiedzą i pasją dotyczącą 
wydarzeń od starożytności aż po czasy współcze-
sne. Zapraszamy do lektury! 

Fenicjanie

Na czele poszczególnych miast stali królowie, od 
czasu do czasu tworząc dynastie. Na czas bezkrólewia 
władzę przejmowała starszyzna, w skład której wcho-
dzili sędziowie. Fenicjanie byli ludem religijnym, ale 
w swoim panteonie nie posiadali zbyt wielu bogów. 
Ojcem był El (bóg), Ba’alat (pani) była matką rodzicielką 
bogów i ludzi. Do tego znani są nam również Adonis 
(zapożyczony przez Greków) oraz Asztarte, bogini 
miłości i płodności. Oprócz głównych bóstw każde 
miasto fenickie miało swój panteon, który był odpo-
wiedzialny za konkretne sprawy (suszę, burzę itp.). Mi-
mo, że Fenicjanie byli waleczni, to ich miasta-państwa 
były słabe militarnie. Ich dobrobyt kończył się wraz 
z najazdem kolejnych bitnych sąsiadów. W IX w. p.n.e. 
zaatakowali ich Asyryjczycy. Gdy zostali rozbici przez 
Medów, kolejnym agresorem zostali Babilończycy. Po 
upadku babilońskiej potęgi „schedę” po nich przejęli 
Persowie, a następnie Aleksander Macedoński i Rzy-
mianie. Po upadku kolonii, w szczególności Kartaginy, 
Fenicjanie ok. I-II w. p.n.e. zaczęli znikać z kart historii. 

Nie można zapomnieć o tym, że Fenicjanie byli 
mistrzami szkutnictwa oraz najlepszymi żeglarzami 
w starożytnym świecie. Dlatego też w krótkim czasie 
założyli wiele miast-państw wzdłuż afrykańskiego wy-
brzeża, od Libii do Maroka, których głównym celem był 
handel. Stworzyli kolonie również m.in. na Cyprze, Sy-
cylii, Malcie, Genui, Barcelonie, Maladze, Kadyksie czy 
Lizbonie. Do dnia dzisiejszego kilkadziesiąt miast może 
poszczycić się na swoim terytorium śladami obecności 
fenickich kupców. Będąc wyjątkowo dobrymi żeglarza-
mi dopłynęli do Wysp Brytyjskich, Zatoki Gwinejskiej, 
wielokrotnie przekraczając Słupy Heraklesa (dzisiejszy 
Gibraltar). Na prośbę faraona Necho II ok. 600 r. p.n.e. 
opłynęli w ciągu trzech lat Afrykę, zaczynając podróż 
znad Morza Czerwonego, a kończąc w Aleksandrii. Do 
kolonii Fenicjanie jeździli głównie po surowce, a w mo-
rze wyruszali, by handlować swoimi produktami. Ich 
największym rynkiem zbytu był Egipt. 

Feniccy kupcy i handlarze

Jedną z największych zasług Fenicjan było wyna-
lezienie pierwszego alfabetu, jakim był tzw. abdżad, 
czyli alfabet spółgłoskowy. Składał się z 22 liter, bez 
samogłosek. Nie wiemy, czemu z nich zrezygnowali. 
Niektórzy twierdzą, że mogło to wynikać z oszczędno-
ści spowodowanych wysokimi kosztami materiałów 
piśmienniczych w tamtych czasach. Ich alfabet spotkał 
się z dużym zainteresowaniem. Został przejęty przez 
m.in. Hebrajczyków i Aramejczyków. Warto pamiętać, 
że po aramejsku mówił Chrystus oraz apostołowie. 
Alfabet fenicki przyjęli również Grecy, którzy dodali do 
niego samogłoski. Następnie dokonali w nim zmian 
Etruskowie i Rzymianie, a za sprawą chrześcijan roz-
przestrzenił się po świecie. Drugim wynalazkiem, któ-
rym mogą się pochwalić Fenicjanie jest wynalezienie 
pieniędzy. Prowadząc interesy na skalę globalną, nie 
odpowiadała im wymiana na zasadzie towar za towar. 
Dlatego wymyślili walutę, ale w innej niż obecnie for-
mie. Były to złote prostokąciki cięte z paska, których 
wagę ustalało się opiłowując brzegi. Natomiast na 
środku przybijano własną sygnaturę.

Z Fenicjanami związana jest jeszcze jedna cieka-
wostka. W 1872 r. w okolicy Rio de Janeiro odkopano 
rytowaną płytę, która miała stanowić dowód, że do 
brzegów Brazylii mieli przybyć feniccy żeglarze dwa 
tysiące lat przed jej oficjalnym odkryciem. Co ciekawe, 
kamień nigdy nie został odnaleziony. Zachowała się 
jedynie jego kopia dołączona do listu adresowanego 
do wicehrabiego de Sapuacahy, przewodniczącego 
Instytutu Historycznego w Rio de Janeiro. Mimo, że nie 
można do końca wykluczyć takiej możliwości, trudno 
w to uwierzyć.

Jakub Raczkiewicz
Źródła:
Historia powszechna. Tom 2 – Od prehistorii do cywilizacji na 
kontynentach pozaeuropejskich, Kraków 2007.
W. Gogoliński, Starożytni globaliści, Plus Minus z 01.07.2017 r.
Największe sekrety historii pod red. J. Marseille’a, Diepholz 2001.
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Noc Bibliotek
Noc Bibliotek w Gminnej Bibliotece Publicz-

nej w  Suszcu – już 17 października! Tegoroczna 
edycja odbędzie się pod hasłem „Do dzieła”! 

Serdecznie zapraszamy do udziału w ogólno-
polskiej akcji Noc Bibliotek, która w naszej Bibliotece 

w Suszcu odbędzie się w nocy z 17 na 18 paździer-
nika 2025 r., w godzinach od 20:00 do 8:00 rano.

Przed nami wyjątkowa noc pełna książek, 
wspólnego czytania, zabawy i niespodzianek! 
Czeka Was magiczna atmosfera i niecodzienne 

Stypendium - trwa nabór wniosków
Trwa nabór wniosków o przyznanie przez Wójta 

Gminy Suszec jednorazowego stypendium oraz nagro-
dy dla uzdolnionego dziecka ze szkoły podstawowej lub 
szkoły podstawowej w zespole szkolno – przedszkol-

nym z terenu Gminy Suszec za rok szkolny 2024/2025. 
Szczegółowe informacje dotyczące wymaga-

nych do spełnienia kryteriów oraz wzory wniosków 
do pobrania dostępne są na stronie internetowej 

Gminnego Zespołu Usług Wspólnych w Suszcu 
(www.gzuw.suszec.pl) w zakładce Stypendia. Termin 
składania wniosków upływa 31 sierpnia 2025 r. 

UG Suszec

biblioteczne przygody. Nie może Was zabraknąć 
– do zobaczenia! 

Więcej szczegółów wkrótce na naszej stronie 
i w mediach społecznościowych! 

GBP w Suszcu
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Dwumiesięcznik gminy Suszec
Redaktor naczelna: Monika Panfil
e-mail: nowiny@kulturasuszec.pl
Za treść artykułów nadesłanych do redakcji 
wydawca gazety nie bierze odpowiedzialności. 
Stanowią one wyraz osobistych poglądów autora. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
i  redagowania przysłanych tekstów oraz ich tytułów. 
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych. 
Na podstawie art. 25 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 4 lutego 
1994 r. o  prawie autorskim i  prawach pokrewnych 
zastrzegamy, że dalsze rozpowszechnianie materiałów 
redakcyjnych zarówno w  formie elektronicznej, jak 
i  papierowej bez zgody wydawcy jest zabronione.

Ważne telefony: 
Pogotowie Ratunkowe tel. 999 lub 112
Straż Pożarna tel. 998 lub 112
Policja tel. 997 lub 32 449 32 00
Policja – numery do dzielnicowych: 
Robert Kania (Kobielice, Kryry, Mizerów) 
tel. 723 644 210,
Kamil Soczek (Suszec, Rudziczka) 
tel. 723 643 749 
Marcin Kwiatkowski (Radostowice)
tel. 723 644 210
Pogotowie gazowe
tel. 32 210 33 14 lub 992
Pogotowie energetyczne
tel. 32 210 37 00 lub 991
Awarie oświetlenia ulicznego
Referat infrastruktury UG Suszec 
tel. 32 449 30 74
Urząd Gminy Suszec tel. 32 449 30 50
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu 
tel. 32 212 44 91
Gminny Ośrodek Sportu w Suszcu 
tel. 32 449 11 14 lub 725 330 335
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu
tel. 32 448 86 92 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
tel. 32 449 30 82 lub 449 30 83
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej
tel. 32 448 80 70 lub 32 212 42 14 (BOK) 
Alarmowy numer PGK tel. 723 665 663
Sołtysi:
G. Dera (Suszec) tel. 723 440 449
W. Prządka (Rudziczka) tel. 723 440 445
K. Gruszka (Kryry) tel. 723 440 448
E. Waleczek (Mizerów) tel. 723 440 447
B. Czernecka (Kobielice) tel. 723 440 446
R. Kozik (Radostowice) tel. 723 440 443
Starostwo Powiatowe w Pszczynie
tel. 32 449 23 00
Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie
tel. 32 210 47 20
Urząd Skarbowy w Pszczynie
tel. 32 449 22 00
ZUS w Pszczynie tel. 32 210 11 33
Szpital w Pszczynie
tel. 32 210 30 22 lub 32 210 50 02,
całodobowy telefon zawałowy 603 809 801
Sanepid Tychy tel. 32 227 52 47
lub alarmowy 512 370 717
Urząd Statystyczny w Bielsku-Białej
tel. 33 822 18 35 do 37
Informacja PKS Pszczyna tel. 32 210 41 31 
Informacja PKP tel. 32 428 88 88
Ogólnokrajowe Biuro Numerów
tel. 118 913 lub *72 913 (z tel. kom.)
Centralne Biuro Napraw Telefonów
tel. 96 96 
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
tel. 32 449 23 28 
Rzecznik Praw Dziecka tel. 22 696 55 50  

Aktualny wykaz punktów sprzedaży NOWIN:

S.C. Zielonka Suszec, ul. św. Jana 37
Piekarnia Kumor Suszec, ul. Szkolna 96
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu Suszec, 
ul. Ogrodowa 22 
Sklep Groszek Suszec, ul. Baranowicka 3
Sklep Bisam Suszec, ul. Pszczyńska 95
Sklep Bisam Suszec, ul. Szkolna 107A
Sklep Spożywczo-Przemysłowy Geisler 
Rudziczka, ul. Woszczycka 18
Sklep Spożywczy Euro Kryry, ul. Nierad 3

Delikatesy Centrum Mizerów, ul. Wyzwolenia 256
Sklep Bisam Radostowice, ul. Ks. Popiełuszki 1
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu, 
Filia w Radostowicach Radostowice, 
ul. Dworcowa 56
Delikatesy Centrum Radostowice, 
ul. Pszczyńska 186
Sklep Spożywczy Euro Kobielice, 
ul. Spacerowa 5

Ogłoszenie
Wójt Gminy Suszec informuje o wywiesze-

niu w dniu 12.08.2025r. na okres 21 dni na tabli-
cy ogłoszeń pełnej treści wykazu obejmującego 
sprzedaż udziału w wysokości ½ w działce nr 
306/1 o powierzchni 0,4812 ha położonej w Suszcu 
przy ul. Pszczyńskiej, przeznaczonej pod tereny usłu-
gowe. 

Bliższe informacje można uzyskać w Urzędzie 
Gminy Suszec – tel. (32)4493073 lub w Internecie 
www.bip.suszec.iap.pl w dziale ogłoszenia.

Ogłoszenie
1. Przedmiotem pierwszego publicznego  prze-

targu ustnego nieograniczonego jest sprzedaż części 
nieruchomości gruntowej o powierzchni 1,6704 ha 
zapisanej w Księdze Wieczystej KA1P/00016287/7, 
oznaczonej zgodnie z ewidencją gruntów i bu-
dynków nr 545/45, obręb Mizerów, powierzchnia 
1,1985 ha (użytki: ŁIII 0,8225 ha, ŁIV 0,3760 ha) oraz 
nr 543/45, obręb Mizerów, powierzchnia 0,4719 ha 
(użytki: ŁIII 0,3595 ha, ŁIV 0,1124 ha). Przedmiotowe 
działki stanowią nieruchomość rolną .

2. Cena wywoławcza części nieruchomości 
wynosi 150.336,00 zł netto. Tereny niezabudowane 
inne niż tereny budowlane podlegają zwolnieniu 
z podatku Vat. 

3. Wysokość wadium: 15.000,00 zł. 
4. Do nabywcy mają zastosowanie przepisy usta-

wy z dnia 11 kwietnia 2003r. o kształtowaniu ustroju 
rolnego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 423 ze zm.).

5. Pierwszy przetarg odbędzie się w siedzibie 
Urzędu Gminy Suszec przy ul. Lipowej 1 w dniu 11 
września 2025 roku o godz. 10.00

6. Wadium należy wpłacić do dnia 5 września 
2025r. na konto Gminy Suszec nr 58 8456 1019 2001 
0000 0446 0004 – decyduje data wpływu. 

7. Przetarg prowadzony będzie zgodnie z proce-
durami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce 
nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 ze 
zm.).

8. Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści wywie-
szone jest na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Suszec 
i opublikowane na stronie internetowej www.suszec.
pl i BIP w dziale ogłoszenia.

9. Szczegółowe informacje dotyczące w/w prze-
targu można uzyskać w Urzędzie Gminy Suszec, 
43-267 Suszec, ul. Lipowa 1, tel. /32/ 449 30 73.

Ogłoszenie
1. Przedmiotem drugiego publicznego  prze-

targu ustnego nieograniczonego jest sprzedaż czę-
ści nieruchomości gruntowej zapisanej w Księdze 
Wieczystej KA1P/00048484/1, oznaczonej zgodnie 
z ewidencją gruntów i budynków 4610/342, obręb 
Suszec, powierzchnia 0,1911 ha (użytek: Bi). Działka 
zabudowana jest budynkiem usługowym położo-
nym w Suszcu przy ul. Św. Jana 70 o powierzchni 
użytkowej 343,37 m2 oraz budynkiem gospodar-
czym o powierzchni użytkowej 57 m2. Działka jest 
przeznaczona pod działalność usługową.

2. Cena wywoławcza części nieruchomości wy-
nosi 930.000,00 zł netto (słownie: dziewięćset trzy-
dzieści tysięcy złotych). Nieruchomości zabudowane 
zwolnione są z podatku VAT.

3. Wysokość wadium: 100.000,00 zł (słownie: sto 
tysięcy złotych). 

4. Drugi przetarg odbędzie się w siedzibie Urzę-
du Gminy Suszec przy ul. Lipowej 1 w dniu 16 wrze-
śnia 2025 roku o godz. 10.00

5. Wadium należy wpłacić do dnia 10 września 
2025r. na konto Gminy Suszec nr 58 8456 1019 2001 
0000 0446 0004 – decyduje data wpływu. 

6. Przetarg prowadzony będzie zgodnie z proce-
durami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce 
nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 ze 
zm.).

7. Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści wywie-
szone jest na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Suszec 
i opublikowane na stronie internetowej www.suszec.
pl i BIP w dziale ogłoszenia.

8. Szczegółowe informacje dotyczące w/w prze-
targu można uzyskać w Urzędzie Gminy Suszec, 
43-267 Suszec, ul. Lipowa 1, tel. /32/ 449 30 73.

Ogłoszenie Wójta Gminy Suszec w sprawie ter-
minu płatności III raty podatku rolnego, leśnego i od 
nieruchomości oraz III kwartału opłaty za gospodar 
wanie odpadami komunalnymi za 2025 rok, Wójt 
Gminy Suszec informuje, że z dniem 15 września b.r. 
upływa termin płatności III raty podatku rolnego, 
leśnego i od nieruchomości od osób fizycznych za 
2025 rok. Natomiast z dniem 24 września b.r. upływa 
termin zapłaty opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi za III kwartał 2025 rok (przy czym staw-
ka opłaty nie ulega zmianie i wynosi 29 zł./m-c oraz 
28 zł./m-c przy zgłoszonym  w deklaracji kopstowniku 
od każdej osoby zamieszkującej).

Ogłoszenie
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Drodzy nauczyciele i pracownicy 
jednostek oświatowych naszej gminy!

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej składamy Państwu 
najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności. 

Dziękujemy za trud i poświęcenie, wykazywane każdego 
dnia w odpowiedzialnej i niełatwej, ale jakże pięknej 

pracy pedagogicznej. 
Życzymy, aby praca, którą Państwo wykonujecie była 

otaczana szacunkiem, uznaniem i życzliwością Państwa 
wychowanków i ich rodziców.



 

SKŁAD OPAŁU KDW –


